
Μαρτυρίες 
από την Απελευθέρωση.  

Μιχ. Πετροπουλέας ΣΕΛ. 
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Μία εμπειρία 
με το Αντάρτικο 
στα Κύθηρα. 

Β. Λευθέρης ΣΕΛ. 
11

Δύο νέα βιβλία. 
ΑΔΩΝΙΣ ΚΥΡΟΥ 
ΚΑΙ ΚΟΥΛΑ ΚΑΣΙΜΑΤΗ. ΣΕΛ. 
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Κωνσταντίνος 
Σκέκος. 

Ελένη Χάρου ΣΕΛ. 
13

Επανέρχονται 
τα φωτοβολταϊκά στις στέγες

Μετά από αρκετά χρόνια, ένα μέ-
τρο που είχε μεγάλη επιτυχία όσο καιρό 
οι τιμές που πλήρωνε η ΔΕΗ τότε ήταν 
υψηλές, επανέρχεται με άλλη μορ-
φή. Τα φωτοβολταϊκά στις στέγες ήδη 
καλύπτουν τις ανάγκες εκατοντάδων 
χιλιάδων νοικοκυριών σε πολλές χώ-
ρες της Ευρώπης και σε πολλές περι-
πτώσεις παράγουν και περίσσιο ρεύμα, 
που διατίθεται στο σύστημα. Οι πρώτες 
πληροφορίες για το Ελληνικό πρόγραμ-
μα αναφέρουν ότι δίνονται στους ενδι-
αφερομένους δύο εναλλακτικές. 

Η πρώτη εναλλακτική είναι να 
«πουλάτε» τις κιλοβατώρες που παρά-
γει ο ήλιος στον ΔΕΔΔΗΕ σε συμφωνη-
μένη τιμή, η οποία έχει προσδιοριστεί 
περίπου στα 9 λεπτά ανά κιλοβατώρα. 
Αυτή η τιμή θα είναι κλειδωμένη για 
20-25 χρόνια. Άρα, η επένδυση θα 
αποδίδει περίπου 1.200 ευρώ τον χρό-

νο καθαρά και αφορολόγητα και θα 
αποσβεστεί σε περίπου 7-8 χρόνια, αν 
λάβουμε υπ’ όψιν μας ότι μία οικιακή 
εγκατάσταση σήμερα στοιχίζει περίπου 
8-10.000 ευρώ.

Η δεύτερη εναλλακτική είναι να 
συμψηφίζετε την ενέργεια που παρά-
γει το φωτοβολταϊκό με την ενέργεια 
που καταναλώνετε για τις ανάγκες του 
ακινήτου. Ανάγκες οι οποίες μπορεί να 
είναι αυξημένες, ειδικά αν υπάρχει μια 
αντλία θερμότητας που να καλύπτει τις 
ανάγκες θέρμανσης και ψύξης με τον 
πιο φιλικό και οικονομικό τρόπο που 
υπάρχει αυτή τη στιγμή. Εκεί, το εισό-
δημα που παράγει η επένδυση δεν είναι 
σταθερό αλλά κυμαινόμενο και εξαρτά-
ται στην πράξη από την τρέχουσα τιμή 
της ηλεκτρικής ενέργειας.

Είναι προφανές ότι σε περιόδους 

Η πορεία των έργων, η «τρύπα» 
στην Περιφέρεια και άλλα τινά

Πέρσι, στο φύλλο μας του Ιανου-
αρίου, είχαμε μία γενική ανασκόπηση 
του προγραμματισμού και της πορείας 
μερικών έργων στο νησί, άλλα από τα 
οποία χρηματοδοτούνται από το Δήμο, 
άλλα από την Περιφέρεια και άλλα 
από το Π.Δ.Ε., το ΕΣΠΑ και άλλα κοι-
νοτικά προγράμματα. Παρ’  όλο που 
τον κόσμο δεν τον αφορούν οι πηγές 
των κονδυλίων (καίτοι αυτό είναι κρίσι-
μο και θα έπρεπε να είναι και κριτήριο 
των εκλογέων) πέρσι είχαμε κάνει μία 
γενική επισκόπηση, αλλά σήμερα δεν 
είναι εφικτό να επαναλάβουμε τα ίδια. 
Θα επιχειρήσουμε όμως να κάνουμε 
μία εκτίμηση για ποία έργα προχώ-
ρησαν και ποία παραμένουν «κολλη-
μένα» και γιατί. Το θέμα των μελετών 

για την επέκταση του διαδρόμου στο 
αεροδρόμιο μας απασχολεί κι εδώ 
χωριστά, γιατί έχουμε νέα, τα οποία, 
από πρώτη ανάγνωση, είναι ευχάρι-
στα, αλλά η παροιμία λέει ότι «όποιος 
καεί στη σούπα, φυσά και το γιαούρτι», 
οπότε βλέπουμε…

Επιχειρώντας, λοιπόν, το δικό μας 
απολογισμό στα έργα που είχαν προ-
γραμματιστεί για το χρόνο που πέρα-
σε, έχουμε.

•	 Ολοκληρώθηκε σχεδόν το 
οδικό πρόγραμμα που περιλάμβανε 
τους δρόμους προς Μελιδόνι, Αγ. 
Πελαγία-Αγ. Αναστασία, Αγ. Πελαγί-
α-Κακή Λαγκάδα και Διακοπουλιάνι-
κα-Προγκί, που ήταν το τελευταίο στη 

Νέο μπέρδεμα
με τα Δασαρχεία

Στο προηγούμενο φύλλο είχα-
με κάνει αναφορά για  εγκύκλιο που 
αναμενόταν να εκδοθεί από την Γεν. 
Διεύθυνση Δασών και στην οποία, με 
οδηγία του αρμόδιου Υφυπουργού κ. 
Αμυρά και κατ’ εφαρμογή του νέου 
νόμου, θα μπορούσαν να γίνουν συμ-
βολαιογραφικές πράξεις μεταβίβασης 
ακινήτων για δασικές, χορτολιβαδικές 
και βραχώδεις εκτάσεις σε περιοχές 
που δεν ισχύει το τεκμήριο κυριότητος 
του Δημοσίου, όπως είναι τα Κύθηρα 
και τα Αντικύθηρα, εφ’ όσον οι ιδιοκτή-
τες προσεκόμιζαν τίτλους ιδιοκτησίας 
προγενέστερους της 1ης Ιουλίου 2001, 
έστω και αν είχαν μεταγραφεί αργότε-
ρα. Η διάταξη αυτή είχε προστεθεί στο 
νόμο, καθώς η προηγούμενη νομοθε-
σία απαιτούσε τίτλο ή συμπλήρωση της 
χρησικτησίας μέχρι την 22α Φεβρουα-
ρίου 1946 κάτι που είχε δημιουργήσει 
άπειρα προβλήματα. Αυτό ήταν απο-

λύτως λογικό και έλυνε πολλά χρόνια 
προβλήματα στις μεταβιβάσεις αυτής 
της κατηγορίας. Έρχεται όμως η εγκύ-
κλιος της Γεν. Διεύθυνσης Δασών 
του ίδιου υπουργείου, που έχει εκ-
δώσει το νόμο, η οποία ορίζει ως προ-
ϋπόθεση της σύνταξης συμβολαίων 
μεταβίβασης,  βεβαίωση της Δασικής 
Υπηρεσίας περί μη ύπαρξης τίτλων 
ιδιοκτησίας  του Δημοσίου ή άλλων 
επαρκών στοιχείων απόδειξης της 
κυριότητός του. Πάνω στο θέμα αυτό 
αντέδρασε έντονα η Ένωση Συμβο-
λαιογράφων, ο πρόεδρος της οποίας 
κ. Ρούσκας, με άρθρο του στα ΝΕΑ, 
ανέφερε ότι είναι πρωτοφανές η Γεν. 
Διεύθυνση Δασών να εισάγει ρυθμί-
σεις με εγκύκλιο και να μας ξαναγυρί-
ζει στις εποχές που οι συναλλαγές επί 
των ακινήτων εξαρτιόνταν από τη βού-
ληση, τις διαθέσεις και τους χρόνους 

Επέκταση αεροδρομίου

Ξεμπλοκάρει, 
αλλά έχουμε δρόμο ακόμη!

Ασφαλώς οι φίλοι μας θυμούνται 
το αποκλειστικό μας δημοσίευμα στο 
φύλλο μας του Μαρτίου 2020, στο 
οποίο αποκαλύπταμε την απίθανη 

απόφαση από 7/3/2019 με την οποία 
η Υ.Π.Α. «ενέκρινε» την πορεία για 
τη μελέτη επέκτασης του αεροδρομί-
ου Κυθήρων, με τον εξωφρενικό και 

αυτοαναιρούμενο όρο, σύμφωνα με 
τον οποίο έπρεπε να εκδοθεί μελέτη 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης για τα 
προτεινόμενα έργα ΠΡΙΝ την ανάθεση 
εκπόνησης των απαραίτητων μελετών!  
Η «έγκριση» αυτή ήταν στην ουσία «τα-
φόπλακα» για το έργο, αφού έθετε την 
προϋπόθεση έγκρισης περιβαλλοντι-

κών όρων για προτεινόμενα έργα πριν 
ανατεθούν οι μελέτες που θα πρότει-
ναν τα έργα! Αυτό είχε γίνει αφορμή 
για την «έκρηξη» τότε του Δημάρχου 

Κυθήρων και την ανταλλαγή σειράς 
επιστολών με την Υ.Π.Α., αλλά και πολ-
λές παρεμβάσεις (Κ.Ι.Π.Α., Κ. Κατσα-
φάδος κλπ) και εκφράστηκε η ελπίδα 
αλλαγής της απόφασης, κάτι που έγι-
νε μόλις πρόσφατα, δηλ. σχεδόν δύο 
χρόνια μετά! Πριν δούμε όμως την ση-

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ-ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΟ
Αγαπητέ Μανώλη,
Η, στο φύλλο του Ιανουαρίου ’22 των «Κυθηραϊκών», αγγελία της 

βράβευσής τους, για μένα -υιοθετημένο Κυθήριο- δεν απετέλεσε έκ-
πληξη. Ήταν σχεδόν αυτονόητη.

Μια εφημερίδα, όπως και τα «Κ», δεν θα μπορούσε να είναι κατώ-
τερη του τόπου τον οποίο υπηρετεί.

Το ίδιο ισχύει και για τους πολύτιμους και πολυάριθμους συνεργά-
τες της εφημερίδας- τους οποίους σωστότατα ευχαριστείς- που με τις 
συνεργασίες τους συμπληρώνουν τη σπουδαία ύλη της εφημερίδας 
κάθε μήνα: Τα κείμενά τους δεν θα μπορούσαν να είναι κατώτερα του 
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ΦΕΤΟΣ κατά τη συζήτη-
ση για τον προϋπολογισμό 
είχαμε μία ευχάριστη και 
μάλλον απρόσμενη κατάλη-
ξη, την οποία, παραδόξως, 
δεν προέβαλε καμία παρά-
ταξη, αν και ήταν άξια λόγου 
πανηγυρισμού από όλες. Νο-
μίζουμε ότι ήταν η μοναδική 
μέχρι τώρα περίπτωση ψή-
φισης ομόφωνα προϋπολο-
γισμού στις 23 ψηφοφορίες 
που έχουν γίνει για το θέμα 
αυτό από της ανασυστάσεως 
του Δήμου Κυθήρων το 1998. 
Για την ακρίβεια δεν ήταν 
ομόφωνα, αλλά δεν είχαμε 
καμία αρνητική ψήφο. Πριν 
τρέξετε να ενημερώσετε 
τους ιδιοκτήτες των τεσσά-
ρων κυθηραϊκών φούρνων 
να προσέχουν, το φαινόμε-
νο είναι άξιον σχολιασμού. 
Εδώ, είτε οι πατέρες του 
τόπου σκέφτηκαν ξαφνικά 
πόσο καλό είναι και για τον 
τόπο και για τους ίδιους να 
συμφωνούν και καμιά φορά, 
αντί να επιδίδονται σε συ-
νήθως ανούσιες κοκορο-
μαχίες, είτε κάποιο «χόρτο» 
δοκίμασαν όλοι ξαφνικά. Ει-
λικρινά δεν γνωρίζουμε ποία 
νέα αόρατη και ζωοποιός 
δύναμις ενεφύσησε αιφνιδί-
ως τόση σοφία σε ένα λαό, 
ο οποίος δεν φημίζεται να 
την είχε ποτέ σε επάρκεια,  
πάντως σε μας εδώ, που 
χρόνια προτείνουμε σε κάθε 
εκλογή την προσπάθεια για 
άμβλυνση των αντιπαραθέ-
σεων, σύνθεση των δυνάμε-
ων και αξιοποίηση κάθε ικα-
νού τοπικού παράγοντα που 
θα μπορούσε να προσφέρει, 
η εξέλιξη αυτή αποτέλεσε 
μία ευχάριστη έκπληξη. Και 
δεν θα επιμείνουμε ότι ήρθε 
Θεία επιφοίτηση στον κ. Δή-
μαρχο, ο οποίος αιφνιδίως 
αφίππευσε και εδέχθη σει-
ρά προτάσεων μείζονος και 
ελάσσονος, ούτε όμως ότι 
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Θάνατοι
Πέθανε στις 28 Δεκεμβρίου σε 

ηλικία 92 ετών και κηδεύτηκε από 
τους Αγίους Αναργύρους στα Φα-
τσάδικα η Ελένη χήρα Γ. Δευτερέ-
βου. Στα παιδιά της, Ανδρέα, Μαρία, 
Φωτούλα, Ιωάννα και Πασχαλιά, οι-
κογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 31 Δεκεμβρίου σε 
ηλικία 41 ετών και κηδεύτηκε στη 
Σαλαμίνα ο Σωτήριος Βρ. Κομηνός 
από τα Λογοθετιάνικα. Στη μητέρα 
του και τ’  αδέλφια του, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Πέθανε την 1η Ιανουαρίου σε 
ηλικία  90 ετών και κηδεύτηκε από 
την Παναγία Ελεούσα στα Φράτσια ο 
Δημήτριος Παυλάκης. Στη σύζυγό 
του Λαμπρινή και  την κόρη του Καλ-
λιόπη, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 6 Ιανουαρίου στην 
Αθήνα σε ηλικία 102 ετών και κηδεύ-
τηκε από την Παναγία στα Κοντολιά-
νικα η Σοφία χήρα Χρ. Φατσέα. 
Στα παιδιά της, Σταυρούλα, Ρόζα και 
Γιώργο, οικογενειακώς, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Πέθανε στις 6 Ιανουαρίου σε 
ηλικία 91 ετών κηδεύτηκε από τον 
Ιερό Ναό Αγ. Ι. Ρέντη και ετάφη στον 
Αγ Χαράλαμπο Αντικυθήρων η Ζα-
μπία Π. Πατεράκη. Στα παιδιά της 
οικογενειακώς θερμά συλλυπητή-

ρια. Ι.Γλυτσός.
Πέθανε στις 9 Ιανουαρίου σε 

ηλικία 83 ετών και κηδεύτηκε από 
την Αγία Μαρίνα στο Δρυμώνα ο π. 
Ευάγγελος Δ. Λουράντος. Στην 
πρεσβυτέρα του Σοφία, τη νύφη του 
Αννίτα και τα εγγόνια του, θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 9 Ιανουαρίου σε 
ηλικία 90 ετών ο Ανδρέας Γ. Μεγα-
λοκονόμος και κηδεύτηκε από το 
Σωτήρα στο Κάτω Λειβάδι. Στη σύζυ-
γό του Πόπη και τα παιδιά του Τάνια 
και Δέσποινα, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 13 Ιανουαρίου σε 
ηλικία 91 ετών και κηδεύτηκε από 
την Αγία Τριάδα στις Αλεξανδράδες 
η Μαρίκα, χήρα Σωτ. Πετρόχειλου 
(Διγενή). Στην κόρη της Ελένη, οικο-
γενειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 15 Ιανουαρίου στην 
Αθήνα  σε ηλικία 84 ετών και κηδεύ-
τηκε από τον Παναγία Κοντελετού 
στο Λειβάδι ο Βαγγέλης Ι. Μεγαλο-
κονόμος. Στο γιο του Γιάννη, οικογε-
νειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στην Κρήτη σε ηλικία 81 
ετών και κηδεύτηκε από τον Άγιο Νι-
κήτα στον Κάλαμο στις 19 Ιανουαρί-
ου η Ελένη Καλλιγέρου. Στην κόρη 
της Πόπη, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια.

«Αυτό-αποχαιρετισμός»
Βλέποντας το τέλος του να πλησιάζει, ο βαθύτατα φιλοσοφημένος 

Φρατσιώτης Δημ. Παυλάκης αποχαιρέτισε με λίγους στίχους του τους 
χωριανούς του.

Αγαπητοί μου χωριανοί και συγγενείς και φίλοι
φαίνεται πως μου σώθηκε το λάδι στο καντήλι.

Εκλείσανε τα μάτια μου και δεν σας βλέπω άλλο,
δεν θα με ξανακούσετε στις εκκλησιές να ψάλω.

Μα εύχομαι σε όλους σας να ζείτε ευτυχισμένοι
πάντα με υγεία και χαρά και πάντα αγαπημένοι

Εγώ πολύ χαιρόμουνα που έζησα κοντά σας,
μα ήρθε η ώρα να σας πω το τελευταίο γειά σας!

Δημήτριος Κ. Παυλάκης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΥΛΑΚΗΣ 
ΑΛΛΟΣ ΕΝΑΣ ΕΚ ΤΩΝ ΑΞΙΩΝ ΑΥΤΟΥ ΤΟΥ 

ΤΟΠΟΥ ΠΕΡΑΣΕ ΣΤΟΥΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
Χίλιες φορές έχουμε γράψει 

ότι τους άξιους αυτού του τόπου, 
όσους τίμησαν τη γη που τους γέν-
νησε με τον έντιμο βίο τους οφεί-
λουμε να τους τιμούμε εν ζωή, κα-
θώς αυτή είναι η μόνη ανταμοιβή 
τους και αξίζει να μπορούν να την 
απολαύσουν. Δυστυχώς, ακόμη κι 
εμείς που προσπαθούμε όσο γίνε-
ται να τηρούμε αυτή την αρχή δεν 
είμαστε πάντα συνεπείς. Έτσι και 
τώρα αναγκαζόμαστε να ζητήσου-
με ένα εκ βάθους ψυχής συγγνώ-
μη από έναν άνθρωπο που  έζησε 
90 χρόνια σύμφωνα με όλους τους 
κανόνες της ηθικής που αποδέχε-
ται η κοινωνία μας. Ο Δημήτρης 
Παυλάκης ήταν ένας από τους λί-
γους ανθρώπους χαμηλών τόνων, 
μεγάλης προσφοράς και κοινής 
αποδοχής, κάτι όχι ιδιαίτερα συ-
νηθισμένο. Τον γνωρίσαμε από 
κοντά στη θηριώδη λαίλαπα της 
«μαύρης συμφοράς» που είχε πλή-
ξει τον τόπο το 1996 και που τον 
βρήκε πρόεδρο στην Κοινότητα 
Φρατσίων. Ένας από τους τελευ-
ταίους κοινοτάρχες της εποχής 
πριν την επανασύσταση του Δήμου 
Κυθήρων και από αυτούς που δεν 
δίστασε ούτε μία στιγμή να ταχθεί 
στο πιο ακραία προοδευτικό κομ-
μάτι του Κυθηραϊκού λαού την ίδια 
ώρα που άλλοι κιότεψαν, άλλοι 
κρύφτηκαν, άλλοι προσπάθησαν 
να ισορροπήσουν σε δύο βάρκες 
και άλλοι, οι χειρότεροι, συντά-
χθηκαν με τη συμφορά. Ζήσαμε 
μαζί όλη αυτή την θλιβερή ιστορία 

και καταλάβαμε με τον καλλίτερο 
τρόπο ότι τον Άνθρωπο δεν τον 
κάνουν τα χρήματα, τα πτυχία, τα 
τοπικά καφενεία και οι δημόσιες 
σχέσεις, αλλά η Ψυχή. Μαζί με τον 
άλλο μεγάλο που έφυγε λίγους 
μήνες ενωρίτερα, τον αξέχαστο 
Γιώργο Λευθέρη έδωσε μαθήματα 
ήθους, αξιοπρέπειας και αναστή-
ματος, κάτι που δεν είχαν τόσοι 
άλλοι που παρίσταναν τους ηγέ-
τες. Καλό σου ταξίδι φίλε, αγωνι-
στή ΔΗΜΗΤΡΗ ΠΑΥΛΑΚΗ. Όσοι 
συμπορεύτηκαν μαζί σου στον 
ακέραιο βίο σου δεν θα σε ξεχά-
σουν ΠΟΤΕ. ΑΞΙΟΣ για όλους μας!

Ε. Π.Καλλίγερος

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Επιθυμώ να εκφράσω τις απέ-

ραντες ευχαριστίες μου στο ιατρι-
κό και νοσηλευτικό προσωπικό 
του Τριφυλλείου Νοσοκομείου Κυ-
θήρων, σε όλους μαζί και στον κα-
θένα χωριστά, για τη συμπαράστα-
σή τους στον άνδρα μου Δημήτριο 
Κ. Παυλάκη, όλα αυτά τα χρόνια. 
Σας εύχομαι να έχετε πάντα υγεία 
και δύναμη στο έργο σας.

Η Σύζυγος
Λαμπρινή
Τα παιδιά, τα εγγόνια.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Σε όλους τους εκλεκτούς συγ-

γενείς και φίλους από την Ελλάδα 
και το εξωτερικό που συμπαρα-
στάθηκαν στο βαρύτατο πένθος 
μας για την απώλεια του αγαπημέ-
νου μου συζύγου ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Κ. 
ΠΑΥΛΑΚΗ επιθυμούμε να απευθύ-
νουμε ολόθερμες ευχαριστίες.

Η σύζυγος: Λαμπρινή
Παιδιά, εγγόνια, λοιποί συγγενείς

ΑΛΛΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
ΣΕΛΙΔA 10 & 14

Προαγγελίες 
γάμων

Ο ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΛΑ-
ΤΙΑΝΟΣ του Στυλιανού και 
της Σιδηρούλας, το γένος 
Λαγού, που γεννήθηκε στη 
Μύρινα Λήμνου και ζει στο 
Νέο Πεδινό Λήμνου και η 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 
του Σταύρου και της Γεωρ-
γίας το γένος Τζανετή, που 
γεννήθηκε στο Μαρούσι Ατ-
τικής και κατοικεί στον Άγιο 
Δημήτριο Αττικής,  πρόκειται 
να παντρευτούν στην Πανα-
γία Μυρτιδιώτισσα Αλίμου τον 
Ιούλιο 2022.

Νέο μπέρδεμα
με τα Δασαρχεία

απόκρισης κάθε δασαρχείου.
Είναι προφανές πλέον ότι υπερά-

νω των Νόμων φαίνεται βρίσκονται οι 
δασάρχες, από την καλή ή μη θέληση 
των οποίων θα εξαρτηθεί η ολοκλήρω-
ση μία διαδικασίας, η πορεία της οποί-
ας έτσι καθίσταται πλήρως αβέβαιη 
για τους λόγους που όλοι γνωρίζουμε. 
Ειδικά, ακόμη και στις απλούστερες 
περιπτώσεις, μπορεί μία υπόθεση 
να χρονίσει για μήνες (παράδειγμα 
τα πιστοποιητικά ακαΐας, που τόσες 
τροχοπέδες έχουν βάλει στις μεταβι-
βάσεις), είτε επειδή «υπάρχει έλλειψη 
προσωπικού» (διαρκής επωδός κάθε 
δημόσιας υπηρεσίας, άλλοτε αληθής 
και άλλοτε προσχηματική), είτε γιατί 
υπάρχουν «πίσω σκέψεις» σε πολλούς 
κρατικούς λειτουργούς κρίσιμων για 
την εξυπηρέτηση των πολιτών υπηρε-
σιών. Φυσικά, με τέτοιες εγκυκλίους 
ας ξεχάσουν οι κυβερνήσεις μας τη λ. 
Ανάπτυξη, αφού υιοθετούν καθεστώς 
«Ζουαζιλάνδης». 

Κλείνουμε με μία απλή αναφορά 
στην απλούστατη διατύπωση του νό-
μου ειδικά για Κύθηρα-Αντικύθηρα 
στα οποία «το Δημόσιο προκρίνεται 
(των ιδιωτών) μόνο με τίτλους κτή-
σης, αλλιώς ισχύει ό,τι μεταξύ των 
ιδιωτών». Αυτό ακριβώς έχει «μπει στο 
μάτι» όσων χάνουν αρμοδιότητες και 
όσα τις συνοδεύουν……
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση εστί-
ασης στην πλατεία της Χώρας 
Κυθήρων. 

Πληροφορίες 
τηλ. 6972845705.
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Metropolitan General Hospital:
Λεωφ. Μεσογείων 264, Τ.Κ. 155 62, Χολαργός Αττικής 
Τηλ.: 210 6502601, 697 444 2334 - Fax: 210 650 2601
E-mail: betty.karidi@outlook.com
www.metropolitan-general.gr

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΡΥΔΗ M. D.
Πνευμονολόγος - Φυματιολόγος

Διευθύντρια Β' Πνευμονολογικής Κλινικής

ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

Πέτρος Γ. Κασιμάτης 
Δ.Ν., Δικηγόρος 

Ομήρου 51 & Σκουφά 10672 Αθήνα
Τηλ. 210 3620886 - Fax: 210 3620883
E-mail: p.kasimatis@psslaw.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 2 στρ. 
στα Σκουλιάνικα, εντός ζώ-
νης οικισμού, οικοδομήσιμο 
με θέα. Τηλ. 6944 387979.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 6,5 στρ. 
με πανοραμική θέα στην Αγία 
Αναστασία. Τιμή 120.000 
τηλ. 6946466820.



ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
-ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΟ

μέσου στο οποίο δημοσιεύονται 
-Το μέσον είναι το μήνυμα (The 
medium is the message).

Βεβαίως, παρόλο που τα 
παραπάνω, όπως τα περιγράφω, 
μοιάζουν αναμενόμενα, δεν εί-
ναι καθόλου. Μα καθόλου…

Η προσωπική σου συνει-
σφορά είναι, ομολογουμένως, 
ανεκτίμητη. Και η βράβευση 
αυτομάτως και δικαίως αντανα-
κλάται στο πρόσωπό σου. Δεν 
ξέρει κανείς, τι να πρωτοθαυμά-
σει στη συνεισφορά σου: την αρ-
θρογραφία σου; Την θαρραλέα 
τοποθέτησή σου σε κάθε κρίσι-
μο ζήτημα που, κατά καιρούς, 
απασχολεί το νησί; Ή, τελευταίο 
αλλά όχι λιγότερο σημαντικό, 
την ενορχηστρικής μαεστρίας 
σύνθεση της ύλης, κάθε μήνα!. 
Μιας ύλης από την οποία δεν 
πετάς τίποτα. 

Τι άλλο να ζητήσει ένας ανα-
γνώστης; Και ένας εκδότης, βε-
βαίως.

Όχι, αυτή η επιστολή δεν εί-
ναι συγχαρητήρια. Είναι ευχαρι-
στήρια.

Καθώς γράφω στο έμπα του 
’22, εύχομαι σε σένα, στην οι-
κογένειά σου, στα αγαπητά «Κ» 
και σε όλους τους Κυθήριους να 
έχουν μια εξαιρετική χρονιά.

Γιώργος Ι. Κωστούλας
Απάντηση:  Δεν περιμέναμε 

τίποτε λιγότερο από έναν μαιτρ 
του γραπτού λόγου. Ευχαριστού-
με Γιώργο. Πιο καλό κι από βρά-
βευση ήταν αυτό το κείμενο.

Υ.Γ. Η τελετή βράβευσης, 
λόγω των μέτρων για την επιδη-
μία, μεταφέρθηκε για την άνοιξη.
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«Ορφανές» συνδρομές
Δυστυχώς έχουμε κάθε μήνα προβλήματα με καταθέτες-συνδρομητές, 

τους οποίους αδυνατούμε να ταυτοποιήσουμε, είτε λόγω μη αναγραφής ονο-
ματεπωνύμου στην κατάθεσή τους, είτε εξ αιτίας της αναγραφής άγνωστου 
σε μας επωνύμου προφανώς λόγω κατάθεσης τρίτου προσώπου για λογαρια-
σμό συνδρομητού.  Αυτό το μήνα έχουμε:

28/12/2021 Κατάθεση χωρίς ένδειξη καταθέτη	 €30, Εθνική Τράπεζα.
7/12/2021 ΣΜΥΡΝΗΣ ΣΩΤ.	 €25        »            »
7/1/2022 ΒΕΟΠΟΥΛΟΣ ΛΑΖ.	 €25, Τράπ. Πειραιώς.
20/1/2022 Κατάθεση χωρίς ένδειξη καταθέτη	 €25,     »           »

Παρακαλούμε για μία ακόμη φορά τους καταθέτες που πληρώνουν για 
λογαριασμό τρίτων να αναφέρουν το ονοματεπώνυμο του συνδρομητή, γιατί 
χωρίς αυτό δεν μπορεί να ταυτοποιηθεί η συνδρομή και να σταλεί απόδειξη 
στο δικαιούχο.

Αναφέρουμε επί τη ευκαιρία ότι για 13ο χρόνο διατηρούμε το ύψος της 
συνδρομής στα €25 παρά την σημαντική αύξηση του κόστους έκδοσης, ει-
δικά τον τελευταίο χρόνο. Ανακοινώνουμε δε με λύπη ότι θα διακόπτονται οι 
αποστολές σε όσους καθυστερούν επί σειρά ετών να πληρώσουν συνδρομές 
και δεν έχουν επικοινωνήσει με την εφημερίδα να ενημερώσουν σχετικά.

Δεν  μπορούμε κι εμείς 
να πούμε λίγα… Γαλλικά;

Στο προηγούμενο είχαμε κύριο 
θέμα το περιβάλλον και τα μπάζα που 
πετούν ανεξέλεγκτα μαστόροι και «μα-
στόροι» με τις ευλογίες των ιδιοκτητών. 
Φίλη μας και αναγνώστρια από τη Γαλ-
λία, που το διάβασε, μάς ανέφερε μία 
περίπτωση στην πόλη της εκεί, όταν 
μία κυρία βρήκε ένα κτήμα της γεμάτο 
με μπάζα και άλλες σαβούρες. Έκανε 
αμέσως καταγγελία, πήγε η Αστυνο-
μία (η έμφαση στο «πήγε») έψαξε στα 
μπάζα, βρήκε στοιχεία (αποδείξεις κλπ) 
και έφθασε στο δράστη-ιδιοκτήτη του 
σπιτιού από το οποίο έφυγαν τα μπά-
ζα. Αμέσως του έκανε αυτεπάγγελτα 
(προσέξτε το και αυτό) μήνυση και το 
δικαστήριο επέβαλε πρόστιμο €75.000 
(καλά διαβάσατε: εβδομηνταπέντε χι-
λιάδες ευρώ) και τριετή φυλάκιση με 
αναστολή. Καλά, θα πείτε. Άλλο κρά-

τος, άλλοι νόμοι. Πιθανόν, αλλά εδώ 
δεν θα μπορούσε ο Δήμος να κάνει 
σχετικές καταγγελίες για περιπτώσεις, 
όπως αυτές που γράψαμε; Αλλά και 
με τα δημοσιεύματα δεν όφειλαν να 
ασχοληθούν Αστυνομίες, Δασαρχεία 
και λοιπές αρχές; Σε όσα γράψαμε για 
κοπές δέντρων, μπάζα, σκουπίδια κλπ 
δεν κουνήθηκε φύλλο! Όχι να γίνουν 
καταγγελίες, αυτεπάγγελτες διώξεις 
κλπ.  ΝΑ ΑΣΧΟΛΗΘΟΥΝ απλά. Τίποτε 
απολύτως. Άρα να μην γράφουμε πλέ-
ον. Τι νόημα έχει; Αφού δεν υπάρχει 
Κράτος, Αστυνομία και λοιπές αρχές. 
Αλλά, κυρίως, δεν υπάρχουν ενεργοί 
πολίτες να ασχοληθούν εκτός καφε-
νείων. Ανεπανάληπτε συμπατριώτη μας 
Σουρή, θα ξανάγραφες: «Ω Ελλάς των 
ποιητών και φιλοσόφων χώρα, τι γαϊ-
δάρους τρέφεις τώρα;».

Περί Παιδείας πάλι!

Ένα εξαιρετικό άρθρο του γνωστού αρθρογράφου κ. Κ. 
Χαροκόπου μας κάνει να φέρουμε πάλι στην επιφάνεια 

ένα θέμα, το οποίο, δυστυχώς, δεν «πουλάει» δημοσιογρα-
φικά, δυστυχέστερα όμως νομίζουμε ότι είναι από αυτά (για 
την ακρίβεια: ΑΥΤΟ) που θα μας οδηγήσει σύντομα σε μεγά-
λες εθνικές περιπέτειες, αν δεν το προλάβει το θέμα του πε-
ριβάλλοντος ή των εξοπλισμών. Έγραφε, λοιπόν, πρόσφατα 
ο αρθρογράφος για την τεράστια ένδεια γνώσεων που έχει 
η συντριπτική πλειοψηφία των παιχτών σε παιχνίδια γνώσε-
ων της τηλεόρασης. Σε αυτά, ακόμη και στις πιο απλές ερω-
τήσεις, σπάνια υπάρχουν σωστές απαντήσεις. Και το χειρό-
τερο. Πηγαίνουν εκεί, κυρίως νέοι, αλλά όχι μόνον, με ένα 
απύθμενο θράσος για την αμορφωσιά τους και χαζογελάνε 
ακόμη κι αν ο παρουσιαστής τολμήσει να χλευάσει αυτή την 
έλλειψη γνώσεων. Μάλιστα μερικοί καταφεύγουν σε άνοστα 
σεξιστικά αστεία νομίζοντας ότι με αυτά θα εισπράξουν την 
επιδοκιμασία των ομοίων τους που παρακολουθούν αυτές 
τις εκπομπές. Αν είχαμε αποπειραθεί να αναφέρουμε μερικά 
παραδείγματα θα γεμίζαμε σελίδες. Και τα κανάλια, φυσικά, 
στην προσπάθειά τους να έχουν άφθονα υποπροϊόντα να 
ταΐζουν το κοινό τους  ουδόλως ενοχλούνται από τη συνεχή 
υποβάθμιση του συνολικού προϊόντος που πουλάνε. Δώστε 
σανό στα ζωντανά να μην πέσει έξω το μαντρί! Αυτή, λοιπόν, 
είναι η μία όψη της Παιδείας μας. Και πάμε παρακάτω. Τις 
ίδιες πάνω κάτω μέρες, ο Δήμαρχος Χολαργού ανακοίνωνε 
ότι ο Δήμος του δεν πρόκειται να αποκαταστήσει τις ζημιές 
(κάπου 20-30.000 ευρώ) που έκαναν σε σχολείο της περιο-
χής ευθύνης του οι καταληψίες σε αυτό, οι οποίοι, φεύγο-
ντας, είτε πήραν μαζί τους ακριβό εποπτικό εξοπλισμό, είτε 
κατέστρεψαν άλλον. Θα λέγαμε ένα μεγάλο μπράβο στο συ-
γκεκριμένο Δήμαρχο αν δεν είμαστε απολύτως βέβαιοι ότι 
μάλλον θα κάνει μία τρύπα στο νερό! Γιατί, με τι τρόπο θα 
αποδείξει ποίοι είναι οι φυσικοί αυτουργοί των κλοπών και 
των ζημιών; (Για τους ηθικούς ξέρουμε. Η ίδια η Παιδεία, η 
ανεκτική Πολιτεία, η αδιάφορη Οικογένεια και τα συναφή. 
Και μια και αναφέραμε την οικογένεια, να θυμίσουμε ότι 
άρχισε επιτέλους να εφαρμόζεται ο νόμος για τον αυστηρό 
κολασμό των γονέων που δεν στέλνουν τα παιδιά τους στο 
σχολείο με πρόσχημα τις μάσκες και τα εμβόλια. Για να προ-
σθέσουν μερικούς αγράμματους ακόμη και φανατικούς σαν 
τους ίδιους! Κατάντια). Κι αν, τέλος,  δεν μπορεί να προσδι-
ορισθεί ο φυσικός αυτουργός πώς θα αποδοθεί Δικαιοσύ-
νη; Εννοείται ότι αυτή η τυφλή Ελληνίδα Θεά, η Θέμις, είναι 
ο ένας μόνον εκ των τριών πυλώνων μία ευνομούμενης πο-
λιτείας, όπως δίδαξε ο Μοντεσκιέ με τη διάκριση των εξου-
σιών. Όταν οι άλλες δύο βγάζουν νόμους και δεν τηρούνται 
τι θα γίνει στο τέλος;  Τίποτε. Καθημερινά διαβάζουμε π.χ. 
ότι συνελήφθησαν ληστές ή και φονιάδες ακόμη, παλαιοί 
και νέοι γνώριμοι των αρχών, τις οποίες είχαν απασχολήσει 
παλαιότερα και πρόσφατα, αλλά πάλι στους δρόμους ήταν 
και συνέχιζαν το έργο τους, όπως τους επέτρεπαν οι επι-
εικείς νόμοι και οι αδιάφοροι που τους έβγαλαν και τους 
εφαρμόζουν. Με λίγα λόγια. Ένας συνεχώς επανατροφοδο-
τούμενος φαύλος κύκλος, ο οποίος θα μας οδηγήσει σε ένα 
οδυνηρό ξύπνημα πιθανόν λίγο πριν το τέρμα! Με αυτή την 
πρακτική δύσκολα θα αποφύγουμε το φούντο, όπως απλά 
λέει ο κόσμος, κάτι όμως για το οποίο ουκ ολίγες ευθύνες 
έχουμε απαξάπαντες.
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Δημήτρης Εμ. Κασιμάτης
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ & Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ

MSc Υδρολογία Υδατικών Πόρων

Τ: 210 5138412 - 27360 34027
K: 6973 712040

"ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ"
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γωνιακό περι-
φραγμένο οικόπεδο 3000τ.μ. 
έναντι Μονής Μυρτιδίων με 
θέα προς τη θάλασσα. Χτίζει 
1500-1800τ.μ. (τουριστική ή 
όποια επαγγελματική χρήση) 
ή 1080-1200τ.μ. (κατοικία). 
Δυνατότητα κατάτμησης σε 3 
οικόπεδα. Πρόσωπο 74μ. Τιμή 
65.000€. Τηλ.: 2106821806, 
6975926031, 2106855810, 
2103302159, 2736031334 (Πά-
σχα, Ιούλιο-Αύγουστο)

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγία Πελαγία 
παλαιά οικία 70τμ σε οικόπεδο 
460τμ, Α’ ζώνης, 150μ από τη 
θάλασσα. 
ΤΗΛ. 6944454324.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία στην 
Αγία Πελαγία, στην Α΄ ζώνη 
με μοναδική θέα, 70μ. από τη 
θάλασσα. 

Τηλ. 6942 566657.

Πωλούνται δύο συνεχόμε-
να αγροτεμάχια, άρτια και οι-
κοδομήσιμα, μη δασικά, στην 
περιοχή Σκουλιάνικα Κυθήρων 
συνολικής εκτάσεως 28 στρεμ-
μάτων. Με ανεμπόδιστη θέα 
προς Αντικύθηρα και Κρήτη. 
Για πληροφορίες καλέστε στο 
6946510537.



σειρά και δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμη 
γι’ αυτό το ξαναβάζουμε εδώ, αν και 
δεν ανήκει ουσιαστικά στην κατηγορία 
των παρακάτω, αφού βρίσκεται σε 
φάση ολοκλήρωσης.

•	 Δημοπρατήθηκε το μεγά-
λο έργο του δικτύου ύδρευσης Αγίας 
Πελαγίας προϋπολογισμού 3εκ ευρώ 
περίπου και αναμένεται να ξεκινήσει 
σύντομα.

•	 Δημοπρατήθηκε ο δρόμος 
Παλιόπολη-διασταύρωση προς Διακό-
φτι (δρόμος Μόρμορη), προϋπολογι-
σμού 500.000 ευρώ και τα έργα ανα-
μένεται να ξεκινήσουν τον ερχόμενο 
μήνα.

•	 Υπεγράφη η σύμβαση για 
τη μελέτη των φαινομένων κατολί-
σθησης του δρόμου Αγίας Πελαγίας 
-Ποταμού (Γάλανη) προϋπολογισμού 
24.000 ευρώ, που είχε «κολλήσει» αρ-
κετό καιρό.

•	 Επαναδημοπρατήθηκαν οι 
δύο εγκαταστάσεις αφαλάτωσης Αγί-
ας Πελαγίας και αυτή του Διακοφτιού, 
προϋπολογισμού 1,720,000 ευρώ και 
υπάρχουν κάποιες ελπίδες τα έργα 
(που είναι απολύτως αναγκαία λόγω 
της ξηρασίας και της συνακόλουθης 
λειψυδρίας) θα μπορούσε να λειτουρ-
γήσουν μέσα στο καλοκαίρι. Εννοείται 
ότι αυτό θα γίνει, εάν δεν έχουμε πάλι 
προσφυγές των εταιρειών που θα συμ-
μετάσχουν στο διαγωνισμό (προγραμ-
ματίστηκε για 7 Φεβρουαρίου). Στην 
περίπτωση αυτή, επειδή η εκδίκαση 
παίρνει χρόνο, ακόμη και αν δεν έχου-
με ακύρωση του διαγωνισμού, όπως 
πέρσι (ασχοληθήκαμε και σε κύριο άρ-
θρο με αυτό, καθώς η επάρκεια νερού 
είναι το πλέον καυτό θέμα για το νησί) 
τότε το έργο θα πάει για το 2023 και 
… «άρμεγε, κούρευε…..». Θα έχουμε 
«πόλεμο» για το νερό!

•	 Εκτός από τα παραπάνω, 
έχουν δημοπρατηθεί και δύο πολύ-
παθα έργα, από ίδια κονδύλια του 
Δήμου, τα οποία αναμένεται να έχουν 
ολοκληρωθεί μέχρι το καλοκαίρι. 
Πρόκειται για την αποπεράτωση του 
δρόμου προς Χαλκό, έργο που είχε 
«βρικολακιάσει» για τους γνωστούς 
λόγους, παρά το γεγονός ότι έμεναν 
μόνο 800μ από το 2014(!), αλλά και η 
ολοκλήρωση του δρόμου προς Φυρή 
Άμμο Λειβαδίου, που είχε μείνει για 
πολλά χρόνια ημιτελής.

Όπως μπορεί να παρατηρήσει 
όποιος μπει στον κόπο να συγκρίνει 
το περσινό πρόγραμμα με όσα έργα 
εκτελέστηκαν, λείπουν σχεδόν εξ 
ολοκλήρου όλα τα έργα που είχε προ-
γραμματιστεί να χρηματοδοτηθούν 
από την Περιφέρεια και συγκεκριμέ-
να: διάφορα έργα οδοποιΐας, η μελέτη 
για τη βελτίωση του κεντρικού δρόμου 
(άλλο γεφύρι της Άρτας αυτό), ο παι-
δικός σταθμός στα Λογοθετιάνικα, οι 
μελέτες για το αεροδρόμιο (γράφουμε 

και χωριστά), αντιπλημμυρικά έργα, 
Όχελες, αγγλικό σχολείο Κ. Χώρας, 
κλπ Ο λόγος είναι, σύμφωνα με όσα 
έγιναν γνωστά από την Περιφέρεια και 
έχουν αναφερθεί στα σχετικά Π.Σ. και 
για άλλες περιοχές, ότι η Περιφέρεια 
βρέθηκε ξαφνικά (;) με μεγάλο ταμει-
ακό έλλειμμα που φθάνει στα 100εκ 
και οφείλεται στην «καταβόθρα» των 
έργων ανάπλασης του παραλιακού 
μετώπου Αττικής (από ΣΕΦ έως Δέλτα 
Φαλήρου), το οποίο εκτελείται, έχει 
πάρει πολλές παρατάσεις και αναμορ-
φώσεις προϋπολογισμού και «έφαγε» 
μεγάλο ύψος διαθεσίμων της Περιφέ-
ρειας, καθώς, όταν άρχισε, επί προη-
γούμενης διοίκησης της Περιφέρειας 
(κ. Ρ. Δούρου), δεν είχαν φροντίσει 
να ενταχθεί σε κάποιο κοινοτικό πρό-
γραμμα. Για το θέμα αυτό κρατάμε τη 
δήλωση του νυν Περιφερειάρχη κ. Γ. 
Πατούλη ότι, με την ένταξη του έργου 

στο ΕΣΠΑ, που πρόσφατα επετεύχθη, 
πρόκειται να αποδεσμευθούν κονδύ-
λια αντίστοιχου ύψους μέσα στα οποία 
θα συμπεριληφθούν και τα έργα των 
Κυθήρων, όπως και άλλων νησιών. 
Υπενθυμίζουμε ότι, σύμφωνα με όσα 
έχουν αναφερθεί από το Δήμο Κυθή-
ρων, στην κατηγορία αυτήν περιλαμ-
βάνονται 25 έργα για τα Κύθηρα, συ-
νολικού προϋπολογισμού 28εκ ευρώ. 
Άρα, αμήν και πότε να προχωρήσει και 
αυτή η ιστορία.

! από σελ. 1

Η πορεία των έργων, η «τρύπα» 
στην Περιφέρεια και άλλα τινά

! ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ πάλι οι δι-
εθνείς τιμές πετρελαίου κι εδώ 
η βενζίνη ξεπέρασε τα 2 ευρώ. 
Εν τω μεταξύ ο αρμόδιος της 
Περιφέρειας Αττικής, τον οποίο 
περίμεναν στα Κύθηρα μετά το 
έγγραφο της Εγχωρίου, που δη-
μοσιεύσαμε το Δεκέμβριο φαίνε-
ται να αδιαφορεί εντελώς να εξε-
τάσει όλα όσα λέγαμε και έχουν 
αναφερθεί και εγγράφως και να 
επισκεφθεί τα Κύθηρα. Κανένας 
να τραβήξει κανένα αυτί υπάρχει;

! Η ΕΡΕΥΝΑ των αρχών για 
το μπαράζ αφίξεων μεταναστών 
το καλοκαίρι οδήγησε σε κύ-
κλωμα Ουκρανών, Ιρακινών και 
Τούρκων διακινητών, πολλοί από 
τους οποίους έχουν ήδη συλλη-
φθεί, και οι οποίοι έστελναν τους 
ανθρώπους αυτούς στην Ιταλία. 
Μέχρι στιγμής δεν έχει γίνει γνω-
στό από τα σχετικά δημοσιεύμα-
τα αν μέσα στις «καραβιές» και 
αυτοί που έφθασαν στα Κύθηρα, 
κάτι πολύ πιθανόν.
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Επιτέλους, θα γίνει κάτι με την Παλιόχωρα;
Η Βυζαντινή καστροπολιτεία 

της Παλιόχωρας, ο «Μυστράς των 
Κυθήρων», όπως αποκαλείται, είναι 
εδώ και χρόνια πόλος έλξης επισκε-
πτών, οι οποίοι μένουν πάντα με την 
πικρή επίγευση της πλήρους εγκατά-
λειψης, αφού το μόνο έργο συντή-
ρησης που έχει γίνει είναι αυτό του 
σωζόμενου τμήματος του εξωτερι-
κού τείχους με πρωτοβουλία τότε και 
χρηματοδότηση από την Εγχώριο και 
άλλους φορείς. Από το 2012 έχουν 
γίνει μελέτες αποκατάστασης του 
κυρίως χώρου με τις οικίες και τους 
ναούς και των ναών, του Αγίου Αντω-
νίου στην είσοδο της περίκλειστης 
πολιτείας και της Αγίας Βαρβάρας, 
που είναι εξαίρετο δείγμα Μονεμβα-
σιώτικης αρχιτεκτονικής, αλλά η έλ-
λειψη χρηματοδότησης στα χρόνια 
των μνημονίων είχε ως αποτέλεσμα 
η Βυζαντινή πρωτεύουσα του νησιού 
με το όνομα Άγιος Δημήτριος, να 
είναι έρμαιο των καιρικών φαινομέ-
νων και της εγκατάλειψης.  Το μήνα 
που πέρασε ο Δήμαρχος Κυθήρων 
προχώρησε σε έγγραφο προς την 
υπουργό Πολιτισμού κυρία Μενδώ-
νη, από την οποία ζητά την ένταξη 
του έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης, 
αφού έχουν ωριμάσει οι μελέτες 
και δεν μένει πλέον παρά να βρεθεί 
τρόπος χρηματοδότησης, τα κονδύ-
λια δε του Ταμείου Ανάκαμψης είναι 
μεγάλη ευκαιρία, αν και σε αυτά 
προσβλέπουν εκατοντάδες ανάλογα 

έργα σε όλη τη χώρα. Είναι, πάντως, 
μία ευκαιρία και νομίζουμε σκόπιμο 
να συνδράμουν στην προσπάθεια με 

έγγραφά τους τα Κυθηραϊκά σωμα-
τεία και να ενώσουν όλοι τη φωνή 
τους για ένα τόσο σημαντικό έργο.

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ

uu ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
uu ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
uu ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΦΑΣΟΝ)

Λιβάδι Κυθήρων  ( 2736031287
e-mail: agrosynlivadiou@yahoo.gr www.aslivadiou.gr

Ελαιόλαδο
το “χρυσάφι” 

της Κυθηραϊκής γης

! ΜΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗ του ΣΤΕ 
υποχρεώνει τις Περιφερειακές 
ενότητες να αποζημιώνουν πολίτες 
εάν, εξ αιτίας παράλειψης άσκησης 
αυτοψίας σε οικοδομές προέκυψε 
βλάβη σε αυτούς. Μάλιστα ορίζει 
ότι η αυτοψία πρέπει να γίνεται πριν 
την ηλεκτροδότηση του κτηρίου. 
Το θέμα έφτασε στο ανώτατο δικα-
στήριο, όταν προσέφυγε σε αυτό 
οδηγός αυτοκινήτου το όχημα του 
οποίου κατεστράφη και κινδύνεψε 
και η ζωή του, όταν κατέπεσε μέ-
ρος οικοδομής στην Κηφισιά, στην 
οποία δεν είχε γίνει αυτοψία από τις 
Πολεοδομικές υπηρεσίες.

! Η ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ της 
καύσης των υπολειμμάτων των 
καλλιεργειών είναι μεταξύ των 
εννέα νέων υποχρεώσεων των 
αγροτοκτηνοτρόφων της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, προκειμένου να 
έχουν δικαίωμα να λαμβάνουν τη 
βασική ενίσχυση. Η μόνη περί-
πτωση που θα επιτρέπεται η καύ-
ση θα είναι όταν αυτή επιβάλλε-
ται από λόγους φυτοπροστασίας. 
Η σχετική απαγόρευση δεν έχει 
αρχίσει να εφαρμόζεται, κάτι το 
οποίο αναμένεται να γίνει προ-
σεχώς.
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ΒΡΑΝΑΣ: Παρωνύμιο κλάδου της 
οικογένειας Καλλίγερου, το οποίο πρω-
τοεμφανίζεται στη Χώρα το 18ο αι. και 
αργότερα στο Λειβάδι, στη συνέχεια 
δε στον Κάλαμο, που υπάρχει ακόμα. 
Έχει τη ρίζα του στο Βυζαντινό βαφτιστι-
κό Βρανάς (αναφέρεται και σήμερα ως 
βαφτιστικό και σε Κυθηραϊκά επώνυμα) 
αλλά δεν γνωρίζουμε, όπως στα περισ-
σότερα, γιατί δόθηκε ως παρωνύμιο. 
Ίσως εδώ εξ αιτίας της σπανιότητος του 
βαφτιστικού αυτού, όπως βλέπουμε να 
συμβαίνει πολλές φορές. Σημαντικός 
εκπρόσωπος του κλάδου αυτού των 
Καλλίγερων ήταν ο Αρχιμανδρίτης, 
ιδρυτής και ηγούμενος της Μονής 
Μυρτιδίων, Αγαθάγγελος Καλλίγερος, 
ο οποίος ήταν περισσότερο γνωστός 
στην εποχή του ως παπά-Βρανάς.

ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ: Παρωνύμιο, το 
οποίο αναφέρεται σε μία οικογένεια 
κλάδου της οικογένειας Λε(ο)νταράκη 
των Φρατσίων. Η λέξη προέρχεται από 
την τουρκική lâfajan=ο φλύαρος, αυτός 
που λέει πολλά χωρίς να λέει κάτι. Το 
παρωνύμιο εμφανίζεται στις γραπτές 
πηγές από τις αρχές του 19ου αι, πιθα-
νότατα από Κυθήριο της Σμύρνης και 
εξακολουθεί να υπάρχει σε ομογενείς 
της Αυστραλίας.

ΜΠΑΚΙΛΑΤΣΟΣ: Παρωνύμιο κλά-
δου της οικογένειας Καλλίγερων από 
τον Κάλαμο και συγκεκριμένα υποκλά-
δος των Βρανάδων. Δεν είναι γνωστή η 
ετυμολογία του παρωνυμίου, το οποίο 
εμφανίζεται το 19ο αι. με τη μορφή 
Μπακιλάκος (από το μπακαλάκος;). 
Σήμερα υπάρχουν αρκετά άτομα με το 
παρωνύμιο αυτό, καίτοι στις νεότερες 
γενιές εμφανίζονται άλλα παρωνύμια 
στον κλάδο που «καλύπτουν» το Μπα-
κιλάτσος.

ΜΠΟΜΠΟΛΆΣ: Παρωνύμιο κλά-
δου της οικογένειας Καρύδη από το 
Μυλοπόταμο. Είναι αρκετά παλαιό και 
εμφανίζεται από το 18ο αι., ίσως όμως 
είναι παλαιότερο, καθώς αναφέρονται 

πολλές οικογένειες με αυτό. Ετυμολο-
γικά ίσως να ερμηνεύεται από αυτόν 
που συλλέγει σαλιγκάρια (=μπομπό-
λους). Πολλές οικογένειες με το πα-
ρωνύμιο αυτό υπήρχαν στη Σμύρνη, 
όπου οι Μπομπολάδες διέπρεπαν στην 
παράκτιο ναυτιλία της, δεν είναι όμως 
γνωστό ποίες από αυτές γύρισαν στην 
Ελλάδα και ποίο παρωνύμιο είχαν στη 
συνέχεια. Ένας Παναγιώτης Καρύ-
δης-Μπομπολάς ήταν στα τέλη του 
19ου αι.-αρχές 20ού, διαπρεπής αρχι-
μάστορας, ο οποίος είχε σχεδιάσει και 
ανεγείρει πολλούς ναούς στην περιοχή 
των Βάτικων, αλλά και στα Κύθηρα (Άγι-
ος Γεώργιος Καρβουνάδων, Σωτήρας 
Αρωνιαδίκων κ.α.)

ΠΙΠΕΡΗΣ: Παρωνύμιο συνηθισμέ-
νο, το οποίο μάλιστα υπάρχει σε περισ-
σότερες από μία οικογένειες. Χρονικά 
παλαιότερο, καθώς αναφέρεται από 
το 17ο ή 18ο αι., είναι αυτό κλάδου της 
οικογενείας Βαρυπάτη στη Χώρα και 
είχε προέλευση το σπάνιο γυναικείο 
βαφτιστικό Πιπέρω. (Είναι συνηθισμένο 
τα παρωνύμια να έχουν ρίζα σε ασυνή-
θιστα ή σπάνια βαφτιστικά, ενώ σε πολ-
λές περιπτώσεις πολλά από όσα έχουν 
τη ρίζα τους σε γυναικεία βαφτιστικά 
μπορεί να σημαίνουν και τον αρχηγό 
της συγκεκριμένης οικογένειας που 
είναι γυναίκα. Πρβλ. Μαρίνης, Διάνος, 
Σταματουλάς, Αρχοντούλης κλπ). Η 
δεύτερη εμφάνιση του παρωνυμίου 
είναι πλέον πρόσφατη και αναφέρεται 
σε κλάδο της οικογένειας Κασιμάτη του 
Δρυμώνα, χωρίς να γνωρίζουμε εδώ 
αν οφείλεται πάλι στο βαφτιστικό, όπως 
είναι πιθανό, ή σε άλλη αιτία.

ΤΑΜΠΟΥΡΟΣ: Παρωνύμιο, το 
οποίο φέρει σήμερα μία μόνο οικογέ-
νεια στις Αλεξανδράδες που αποτελεί 
κλάδο της μεγάλης οικογένειας Κασι-
μάτη. Ετυμολογικά δεν είναι γνωστή 
η προέλευσή του, πιστεύεται όμως ότι 
έχει σχέση με το ταμπούρο, ή ταμπούρ-

Επώνυμα - Τοπωνύμια - Παρωνύμια
των Κυθήρων

Γιατί το λέμε έτσι;Γιατί το λέμε έτσι;Ο Άδωνις Κύρου γράφει 
για τα Κύθηρα…

Κυκλοφόρησε από τις εκδό-
σεις ΛΕΙΜΩΝ ο Β’ τόμος του βιβλί-
ου που έγραψε ο Άδωνις Κύρου 

με τίτλο ΣΤΟ ΣΤΑΥΡΟΔΡΟΜΙ ΤΟΥ 
ΑΡΓΟΛΙΚΟΥ και εκδόθηκε από το 
Εργαστήριον Ισλαμικού Δικαίου και 
Αραβοϊσλαμικών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Στο βιβλίο, ο 
γνωστός συγγραφέας και ερευνητής 
έχει καταγράψει και δύο σημαντικά 
άρθρα με θέματα, που έχουν σχέ-
ση με τα Κύθηρα. Και τα δύο είχαν 
δημοσιευθεί σε συνοπτική μορφή 
στην εφημερίδα ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ πριν 
λίγα χρόνια και σχετίζονται με τις 
σλαβικές επιδρομές τον 7ο αι στον 
Ελλαδικό χώρο, μία από τις οποίες 
έφθασε μέχρι τα Κύθηρα, στα οποία 
οι εισβολείς είχαν  βραχεία μόνον 
παραμονή. 	

Η πρώτη αναφορά στα Κύθηρα 
αφορά τις Σλαβικές επιδρομές των 
ετών 624-625 (σελ. 91-95 του βιβλί-
ου) οπότε χρονολογείται η επίθεση 
στον οικισμό Καστρί (στη σημερι-
νή Παλιόπολη) που οδήγησε στην 
οριστική εγκατάλειψή του και στην 
ερήμωσή του επί της βασιλείας του 
Ηρακλείου στην Κωνσταντινούπολη.  
Τα Κύθηρα έχουν εξέχουσα θέση 
και σε επόμενα κεφάλαια, ειδικά δε 
σε αυτό με τίτλο «Εξ όνυχος τον λέο-
ντα» (σελ. 171-190) στο οποίο αναφέ-
ρονται τα ευρήματα στην ανασκαφή 
Σακελλαράκη στον Άγιο Γεώργιο στο 
Βουνό, εκεί που βρέθηκε χρυσόβου-
λο του αυτοκράτορος Αλεξίου Α’ Κο-
μνηνού, το οποίο αναφερόταν κατά 
την πιθανότερη εκδοχή στην ίδρυση 
της Μονής του Αγίου Νικολάου στην 
κορυφή του λόφου, εκεί που βρήκαν 
καταφύγιο οι φυγάδες από τη σλαβι-
κή επιδρομή στο Καστρί. Από αυτή 
τη Μονή έδωσαν την ονομασία San 
Nicolo στο λιμάνι του Αβλέμονα οι 
Ενετοί που ακολούθησαν έξι περί-
που αιώνες αργότερα. Εννοείται ότι 
όλο το βιβλίο αποτελεί ένα ενδιαφέ-
ρον ιστορικό ανάγνωσμα για τη σχε-
τικά άγνωστη εποχή των «σκοτεινών 
χρόνων», με τη γνωστή γλαφυρότητα 
της πένας του Αδώνιδος Κύρου και 
αξίζει να διαβαστεί από τους φιλί-
στορες Κυθηρίους, αλλά και κάθε 
ενδιαφερόμενο για την εποχή των 
σλαβικών επιδρομών στην Ελληνική 
χερσόνησο.

Ε. Π. Καλλίγερος

Κούλα Κασιμάτη
Μεταναστεύσεις από και προς τα Κύθηρα 
τον 20ό αιώνα. Κυθήριοι στην Αυστραλία, 

Αλβανοί στα Κύθηρα.
Με ένα ακόμη βιβλίο έρχεται 

να συμπληρώσει τις πολυετείς ανα-
ζητήσεις της στα μεταναστευτικά 
ρεύματα  από τα Κύθηρα (αλλά και 
στα Κύθηρα) η ακούραστη Κούλα 
Κασιμάτη. Το νέο της βιβλίο, που εκ-
δόθηκε πρόσφατα από τις εκδόσεις 
Gutemberg περιλαμβάνει τον αγώνα 
και τις περιπέτειες των Κυθηρίων 
μεταναστών, ειδικά αυτών του 20ού 
αι., προς την Αυστραλία, που ήταν 
για τους Κυθήριους η Γη της Επαγγε-
λίας, αλλά που ξεκινούσε πάντα με 
ελπίδες, απογοητεύσεις, βάσανα, τα-
λαιπωρίες και περιπέτειες, μέχρι να 
καταλήξει για τους περισσότερους 
σε μία καλλίτερη ζωή, για την οποία 
όμως πλήρωσαν το ακριβό τίμημα 
του ξενιτεμού και, οι πιο πολλοί, έμει-
ναν με το όραμα του νόστου ανεκ-
πλήρωτο. Έχοντας αφήσει οι περισ-
σότεροι γονείς που πιθανόν δεν θα 
ξανάβλεπαν, μέσα στη μίζερη ζωή 
ενός νησιού, που η ζωή του ήταν συ-
νέχεια μέσα στις δίνες πολέμων και 
οικονομικών καταστροφών και τις 
ωδίνες ενός ανεκπλήρωτου πόθου. 
Μέσα από συνεντεύξεις με Κυθήρι-
ους της Διασποράς στην Αυστραλία, 
άλλους που γύρισαν στο νησί για τον 
ύστατο, ουσιαστικά, αποχαιρετισμό 
του και όσους έμειναν πάντα στη 
μακρινή ήπειρο με ένα μάρμαρο να 
μαρτυρά το πέρασμά τους. Στο βι-
βλίο, είπαμε, συνυπάρχει και μία με-
τανάστευση προς τα Κύθηρα, αυτήν 
δεκάδων οικογενειών Αλβανών, που 
έχοντας ζήσει το στυγνό και ανελεύ-
θερο καθεστώς στη χώρα τους μαζί 
με την ατελείωτη φτώχια εκεί, πήραν 
το δρόμο της ξενιτιάς. Πολλοί είχαν 

την ίδια περίπου πορεία με τους Κυ-
θήριους της Αυστραλίας. Έκαναν οι-
κογένειες, στέριωσαν στον νέο τους 
τόπο, στον οποίο μετάφεραν τέχνες 
κι εργατικότητα, που είχαν πια χα-
θεί απ’  αυτόν…. Είχαν την τύχη να 
είναι κοντά στους δικούς τους, που 
μπορούσαν να τους βλέπουν συχνά, 
αλλά και τη σύγχρονη τεχνολογία 
στην υπηρεσία τους για τακτική αν-
θρώπινη επαφή με την πατρίδα τους. 
Είχαν όμως την ατυχία κι αυτή να 
είναι παντού «ξένοι». Μερικοί το ξε-
πέρασαν, ενσωματώθηκαν και πρό-
κοψαν. Μερικοί πήραν τον αντίστρο-
φο δρόμο. Βίοι παράλληλοι… Δεν 
χρειάζεται τίποτε άλλο για το βιβλίο 
της Κούλας. Οι  270 σελίδες του κρύ-
βουν πολλές αλήθειες κι ανθρώπινα 
δράματα, που ακολούθησαν τα ορά-
ματα. Μία σειρά πραγματικότητες. 
Αξίζει να διαβαστεί κι αυτό.

Ε. Π. Καλλίγερος
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΕΙΚΟΝΑ 

ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ

Χειροποίητη Ασήμι 925
Κατασκευή Έτους 2000
Διαστάσεις: Ύψος 1,52 

μέτρα, Πλάτος 1,12 μέτρα

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 
210 99 23 347, 
698 165 6866

Πωλείται αγροτεμάχιο 21 στρ 
στην περιοχή του Κουμάρου. 
Άρτιο και οικοδομήσιμο, 
αμφιθεατρικό, καθαρό από 
το δασαρχείο με ρεύμα και 
νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947

! στη σελ. 10

και οι λοιποί παράγοντες της 
αντιπολίτευσης αποφάσισαν 
επίσης αιφνιδίως να προβά-
λουν εφικτούς και υλοποιή-
σιμους στόχους, που θα μπο-
ρούσαν να ενταχθούν σε ένα 
πρόγραμμα και όχι θολές 
προτάσεις και φαραωνικά 
σχέδια, όπως είχαμε ζήσει 
στο παρελθόν. Κι επειδή, για 
να είμαστε ειλικρινείς, δεν 
πιστεύουμε καθόλου ότι κά-
θισε επί των κεφαλών όλων 
αυτών η λευκή περιστερά ή 
ότι ένα μαγικό ραβδί τούς 
μεταμόρφωσε σε πρίγκιπες 
του παραμυθιού, μπορούμε 
να καταλήξουμε στην πεζή 
μεν, πλην όμως άκρως ελπι-
δοφόρα για το μέλλον μας, 
ερμηνεία, ότι οι ψηφοφόροι 
έχουν απαιτήσεις να βλέ-
πουν έργα και εκπλήρωση 
των προεκλογικών δεσμεύ-
σεων και γυρίζουν την πλάτη 
στις κομματικές εξαρτήσεις 
και την άνευ οιασδήποτε κρι-
τικής αποδοχή των διδαχών 
της κεντρικής πολιτικής σκη-
νής. Την ανάγκην, λοιπόν, 
φιλοτιμίαν ποιούμενοι και 
οι δημοτικοί μας άρχοντες 
έκαναν ένα βήμα μπροστά 
καθώς είδαν τι συμβαίνει σε 
άλλους Ο.Τ.Α. Φυσικά δεν 
είμαστε τόσο αφελείς να πι-
στέψουμε ότι όλη αυτή η ευ-
δία στα δημοτικά μας πράγ-
ματα πρόκειται να κρατήσει 
πολύ. Σε δύο χρόνια έχουμε 
εκλογές και θα δούμε πάλι 
μαχαίρια να ακονίζονται και 
άπυλα στόματα να μη στα-
ματούν. Έστω όμως κι έτσι 
έγινε μία αρχή, η οποία, με 
λίγη αισιοδοξία, μπορεί να 
χαρακτηρισθεί το ήμισυ του 
παντός. Να τολμήσουμε να 
ξαναπούμε μήπως αν αυ-
τές τις χρονιάρες μέρες θα 
μπορούσαμε να ελπίζουμε 
σε ένα κοινό ψηφοδέλτιο το 
2023; Αλλά, ας μην προτρέ-
χουμε. Δεν προλαβαίνουμε 
να ολοκληρώσουμε το όνει-
ρο με το οποίο ταλαιπωρού-
με τους αναγνώστες μας 
μερικές δεκαετίες τώρα…….

! από σελ. 1



Μία σειρά άγνωστων φωτογραφιών από τον Ποταμό ήρθε στην 
εφημερίδα μέσω της καλής φίλης και συνεργάτιδος Ελένης Χάρου, 
στην οποία έφθασαν από τον κάτοχό τους κ. Βασ. Πολάτογλου με 
τον οποίο επικοινωνήσαμε, αλλά ελάχιστα πράγματα αποκομίσαμε 
σχετικά με τους εικονιζόμενους. Σε όλες, πάντως, εικονίζεται ο 
ίδιος, που βρισκόταν μέχρι το 1955 περίπου εξόριστος στον Ποτα-
μό στα Κύθηρα. Εκείνους, τους ταραγμένους μετεμφυλιακά, χρό-
νους μερικοί αγωνιστές της αριστεράς κατέληξαν στις φυλακές ή 
στην εξορία. Ένας απ’ αυτούς ήταν και ο Πολάτογλου, ο οποίος 
από την άποψη αυτή ήταν τυχερός, γιατί εκτοπίστηκε στον Ποταμό, 
έκανε παρέες, εργάστηκε μέχρι και στην ανέγερση του Νοσοκο-
μείου και γύρισε ελεύθερος πλέον για να υποστεί νέες διώξεις σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη ως στέλεχος της ΕΔΑ και να καταστεί και 
ένας από τους κύριους μάρτυρες σε όσα προηγήθηκαν της δολο-
φονίας του Γρ. Λαμπράκη. Με άλλα λόγια, ο κ. Πολάτογλου, που 
έκλεισε τα 90, είναι ένα ζωντανό μέρος της σύγχρονης ιστορίας. 
Ζητήσαμε τη βοήθεια ενός άλλου ζωντανού θρύλου του Ποταμού, 
του κ. Χ. Μιχαλακάκη, για να γνωρίσουμε κάποια πρόσωπα. Στην 
πρώτη φωτογραφία στο προαύλιο της Παναγίας στα Μελιτιάνικα, 
ο πρώτος αριστερά είναι πιθανόν ο Θ. Μιχαλαρόγιαννης, που είχε 
ταβέρνα στον Ποταμό εκεί που είναι σήμερα το φωτογραφείο της 
Εβίτας Προβατάρη, ο τελευταίος δεξιά ο Παν. Φάρος από Καραβά, 
του οποίου ο πατέρας είχε λευκοσιδηρουργείο δίπλα από τη σημε-
ρινή ταβέρνα του Πανάρετου. Γύρισε από Αυστραλία και πέθανε 
πριν λίγα χρόνια. Δίπλα του πρέπει να είναι ο Πολάτογλου και δίπλα 
σ’ αυτόν, πιθανόν, ο Μιχ. Πρινέας. Στη φωτογραφία με την ανθρώ-
πινη πυραμίδα και με το λευκό κουστούμι δεξιά είναι ο μάλλον ο 
Δημ. Βλάχος, στην κορυφή  ο Μιχ. Πρινέας και πίσω αριστερά ο 
Θ. Μιχαλαρόγιαννης.  Εμπρός από την προτομή του Κορωναίου 
διακρίνονται, εκτός του Πολάτογλου αριστερά, ο Π. Φάρος δεξιά 
και δίπλα του ίσως ο Μιχ. Πρινέας, ενώ δεύτερος από αριστερά 
πιθανόν ο Θ. Μιχαλαρόγιαννης. Ενδιαφέρον έχει η φωτογραφία 
στο γιαπί του νεοανεγειρόμενου τότε Νοσοκομείου, στο οποίο είχε 
εργαστεί ο Πολάτογλου, που διακρίνεται δεξιά, δίπλα του ο Π. Φά-
ρος και δίπλα σ’  αυτόν ο Δ. Βλάχος.  Στην άλλη φωτογραφία από 
αριστερά Θ. Μιχαλαρόγιαννης, Τάσος Καστρίσιος, Β. Πολάτογλου 
και Δ. Βλάχος. Πάντα με επιφύλαξη, γιατί μετά από 65 τόσα χρόνια 
δύσκολα αναγνωρίζονται οι νέοι τότε. Φαίνεται ότι αυτοί οι 4 που 
είναι στις περισσότερες φωτογραφίες ήταν μία αχώριστη συντρο-
φιά.
Πέντε φωτογραφίες μία εποχή, μία ιστορία! 
(Αν κάποιος γνωρίζει περισσότερους μπορεί να μας ενημερώσει 
και να συμπληρώσει ή να διορθώσει τη μνήμη του φίλου Χ. Μιχα-
λακάκη)

Φ ΩΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ M ΝΉΜΕΣ
ΜΙΑ ΕΙΚΟΝΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 1967-68 

2/θέσιο Δημοτικό Σχολείο Πο-
ταμού. Διδάσκοντες: Διακόπουλος 
Γεώργιος και Χλαμπέα Παρασκευή. 
Αριθ. Μαθητών 63 2) 2/θέσιο Δη-
μοτικό Σχολείο Κυθήρων. Διδάσκο-

ντες: Χάρος Σπυρίδων. Αριθ. Μαθη-
τών: 58 3) 2/θέσιο Δημοτικό Σχολείο 
Καρβουνάδων-Κοντολιανίκων. Δι-
δάσκων: Μαργέτης Ιωάννης. Αριθ. 
Μαθητών: 53 4) 2/θέσιο Δημοτικό 
Σχολείο Λειβαδίου: Πλατανιά Ιωάν-
να. Αριθ. Μαθητών: 40 5) 1/θέσιο 
Δημοτικό Σχολείο Καλάμου. Διδά-
σκων: Παναγιώτου Γεώργιος. Αριθ. 
μαθητών: 20 6) 1/θέσιο Δημοτικό 
Σχολείο Μητάτων-Βιαραδίκων. Δι-
δάσκων: Λουράντος Μιχαήλ. Αριθ. 
Μαθητών: 21 7) 1/θέσιο Δημοτικό 
Σχολείο Μυλοποτάμου. Διδάσκων: 
Αυγερινός Σπυρίδων. Αριθ. Μαθη-
τών: 22  1/θέσιο Δημοτικό Σχολείο 
Μυρτιδίων (Μαρκεσάκια) Διδά-
σκων: Σωτήρχος Σπυρίδων. Αριθ. 
Μαθητών: 27 9) 1/θέσιο Δημοτικό 
Σχολείο Γερακαρίου. Διδάσκουσα: 
Μανουσάκη Κωνσταντίνα, Αριθ. 
Μαθητών: 7 10) 1/θέσιο Δημοτικό 
Σχολείο Αγίας Πελαγίας. Διδάσκων: 
Κασιμάτης Απόστολος. Αριθ. Μαθη-

τών:15 11) 1/θέσιο Δημοτικό Σχο-
λείο Καραβά: Διδάσκουσα: Μπα-
λάνου Θεοδοσία. Αριθ. Μαθητών: 
23 12) 1/θέσιο Δημοτικό Σχολείο 
Λογοθετιανίκων. Διδάσκων: Τζί-
μης Παναγιώτης. Αριθ. Μαθητών: 
33 13) 1/θέσιο Δημοτικό Σχολείο 
Αρωνιαδίκων. Διδάσκων: Φατσέας 
Ιωάννης. Αριθ. Μαθητών: 16 14) 1/
θέσιο Δημοτικό Σχολείο Καστρισια-
νίκων. Διδάσκων: Διακόπουλος Πα-
ναγιώτης. Αριθ. Μαθητών:24 15) 1/
θέσιο Δημοτικό Σχολείο Αυλαίμονα. 
Διδάσκων: Κυριακάκης Ιωάννης. 
Αριθ. Μαθητών: 10 16) 1/θέσιο 
Δημοτικό Σχολείο Φρατσίων. Διδά-
σκουσα: Κατωνίδου Μαρία. Αριθ. 
Μαθητών: 21 Σύνολο μαθητών 453! 
Από τον πίνακα αυτό παρατηρούμε 
ότι απουσιάζει το Δημοτικό Σχολείο 
Πιτσινιανίκων, το οποίο φαίνεται 
εκείνη τη χρονιά δεν λειτούργησε 
και οι λίγοι μαθητές του φοιτούσαν 
στα Μαρκεσάκια. Το σχολείο των 
Κοντολιανίκων λειτουργεί μαζί με 
των Καρβουνάδων, 3 τάξεις στο 
ένα, 3 τάξεις στο άλλο. Κάποια σχο-
λεία που αναφέρονται ως διθέσια, 
λειτουργούν με ένα δάσκαλο, λόγω 
αποσπάσεως του δεύτερου για να 
καλυφθούν οι ανάγκες άλλων μο-
νοθέσιων σχολείων. ΠΗΓΗ: Γενικά 
Αρχεία του Κράτους.

Γράφει η ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ
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ΚΑΛΙΟΝΤΖΗ ΧΡ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ
Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής

Αν. Τσόχα 24 & Δ. Σούτσου, 3ος όροφος, 115 21 ΑΘΗΝΑ
τηλ.: 210 6416 734, 845, 600, fax: 210 6454 533, 210 6416 662

κινητό: 6944 523 544, e-mail: dkaliontzi@gmail.com

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ.
ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 37, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 210 9370433

ΦΙΛΕΥΩ
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 210 4177766

ΛΕΙΒΑΔΙ 27360 31780 & 27360 31781 ΑΘΗΝΑ

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΞΟΤΗΣ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γωνιακό 
460τ.μ. στη θέση Αδάμες Ν. 
Κηφισιάς. Τηλ. 210 9599568 
και 6940 669295



Αντιχρονογράφημα 
σε πρώτο πρόσωπο

Έτσι χάνεται η μνήμη 
των ανθρώπων…

Η πρόσφατη απώλεια του Δημ. 
Παυλάκη μου θύμισε μία παράπλευ-
ρη απώλεια, την οποία ελάχιστοι 
έχουν αξιολογήσει. Και αυτό προ-
έρχεται από προσωπική εμπειρία με 
μερικούς ανθρώπους που χάθηκαν 
και μαζί τους χάσαμε κι εμείς την 
ευκαιρία να αντλήσουμε πολύτιμες 
γνώσεις για τον τόπο μας. Η αφορ-
μή με το θάνατο του Δημ. Παυλάκη 
έχει σχέση με τη βαθιά γνώση του 
τόπου, που είχαν μερικοί άνθρωποι 
και ειδικά αυτοί που έφυγαν σε μι-
κρή ηλικία μετανάστες. Αναζητούσα 
στις αρχές της δεκαετίας του 1990 ανθρώπους να μου δώσουν στοιχεία για 
τα επώνυμα και τα τοπωνύμια των Κυθήρων. Κάποια στιγμή βρήκα το Μήτσο, 
όπως τον ξέραμε όλοι, στο καφενείο στα Φράτσια και τον ρώτησα να μου 
πει πού είναι ο άγιος Νικόλας στις Μολιγκάτες, έναν από τους ναούς που 
ερευνούσε ο αείμνηστος ακαδημαϊκός Μανώλης Χατζηδάκης με την ομάδα 
του, μία έρευνα που είχε ευτυχή κατάληξη με την έκδοση του Ευρετηρίου 
Βυζαντινών Τοιχογραφιών το 1997. Αμέσως μου είπε ότι ψάχνω σε λάθος 
μέρος, γιατί οι Μολιγκάτες είναι μερικά χιλιόμετρα Δυτικά και δεν έχουν Άγιο 
Νικόλα. Με έστειλε από τη διασταύρωση της Ξεροσοβάλας, αλλά με προει-
δοποίησε ότι οι δρόμοι έχουν κλείσει. Όταν έβοσκαν οι δικοί του τα ζώα εκεί 
γύρω πριν φύγει για Αυστραλία έβλεπε  τάφους σε ένα νεκροταφείο κοντά 
στο ναό. Δεν τον άκουσα, τότε και γύρισα καταγδαρμένος από τους ασπαλά-
θους. Λίγο αργότερα όμως, πήγα από τον Κάψαλο, βρήκα τον άγιο Νικόλα 
και πολύ αργότερα έφερα στη μνήμη μου τις ανακρίσεις που είχαν γίνει εκεί 
μέσα για την επιδρομή των Καταλανών στο μακρινό 1329, όπως αποκάλυψε 
ερευνώντας τα αρχεία η καθηγήτρια Χρ. Μαλτέζου.  Σήμερα γνωρίζουμε 
για πολλές περιοχές σαν αυτήν από διηγήσεις ανθρώπων όπως ο Δ. Παυλά-
κης. Για πόσες περιοχές και πόσες πολλές πληροφορίες δεν πήρα από τους 
αείμνηστους Θ. Καραβουσάνο, Α. Ποτήρη, Β. Δαπόντε, Θ. Σοφίο-Τσότρα, 
Νικ. Δ. Σοφίο και τόσους άλλους, αλλά και από  ζώντες ομογενείς όπως το 
Φ. Φυρρό; Θυμάμαι με μεγάλη συγκίνηση τον τότε φαροφύλακα και νυν 
ιερέα Παν. Διακόπουλο, όταν, μετά από μία διάλεξη το 1999 αν θυμάμαι 
καλά, σηκώθηκε και μου είπε ότι ήξερε ακριβώς ο πατέρας του πού είναι 
η Κολοκυθιά με τον Βυζαντινό Άγιο Γιώργη, που έψαχνε για χρόνια η ίδια 
ομάδα της Ακαδημίας. Ο πατέρας του, που ζούσε τότε, έβοσκε τα πρόβατα 
εκεί και ήξερε καλά την περιοχή. Λίγο αργότερα, μία πυρκαγιά είχε καθα-
ρίσει τον λόφο κι ο πρόθυμος ανιχνευτής μας Χ. Σούγιαννης φωτογράφιζε 
τον άγνωστο μέχρι τότε τόπο. Όμως δεν πρόλαβα να πάω στον Καραβά να 
μιλήσω με το γέροντα πατέρα του παπά Παναγιώτη πριν φύγει για Εκεί Ψηλά 
κι έτσι χάθηκε άλλη μία πηγή πολύτιμων πληροφοριών που σήμερα θα είχε 
απαντήσεις στις περισσότερες ερωτήσεις για τον τόπο εκείνον. 

Συμπέρασμα. Μην αφήνετε τίποτε για αύριο! Όλα έπρεπε να είχαν γίνει 
χθες. Όλη αυτή η πολύτιμη γνώση για τα Κύθηρα σε ελάχιστα χρόνια από 
τώρα, θα έχει χαθεί ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ! Η απώλεια του Δημ. Παυλάκη οδηγεί και 
πάλι τα βήματά μας στα φιλόξενα σπίτια ενός Γιάννη Κούβου, Δημ. Σπυρίδου 
και τόσων άλλων. Αξιοποιείστε τις γνώσεις των απλών ανθρώπων για να σω-
θούν όσο περισσότερες μνήμες γίνεται από έναν τόπο του οποίου οι μνήμες 
χάνονται και τα μνημεία πέφτουν μερικές φορές θύματα του «πολιτισμού» 
και της εξέλιξης. Έχουν απομείνει στο νησί μας λίγοι γέροντες, ζωντανά 
πανεπιστήμια, χωρίς πτυχία και περικοκλάδες, αλλά με άφθονη γνώση και 
λαϊκή σοφία.                                                                                       Ε.Π.Καλλίγερος

Επέκταση αεροδρομίου

Ξεμπλοκάρει, αλλά έχουμε δρόμο ακόμη!
μερινή κατάσταση ας κάνουμε μία σύ-
ντομη αναδρομή στο πολύπαθο έργο.

Το πολύ μακρινό 2013 η Περιφέ-
ρεια Αττικής (περιφερειάρχης κ. Γ. 
Σγουρός) κατόπιν σειράς αιτημάτων 
του Δήμου Κυθήρων και επαγγελ-
ματικών φορέων, εγκρίνει κονδύλιο 
€450.000 για τις δύο φάσεις μελετών 
(προμελέτη και οριστικές μελέτες). Η 
περιπέτεια της προμελέτης είναι γνω-
στή, αφού απασχόλησε τις στήλες μας 
αρκετές φορές. Μεταξύ των άλλων 
είχαμε και μία καθυστέρηση ενός χρό-
νου περίπου, αφ’ ενός, γιατί σε πρώτη 
φάση δεν προσήλθε κανείς μελετη-
τής και αφ’ ετέρου, γιατί στη δεύτερη 
είχαμε μία μεγάλη «πατάτα» από την 
Περιφέρεια τότε, αφού η προκήρυξη 
ανέφερε έργο επέκτασης «αεροδια-
δρόμου» αντί διαδρόμου προσγείω-
σης! ΟΙ φωστήρες που την έγραψαν 
και την υπέγραψαν (2018) δεν γνώ-
ριζαν προφανώς ότι ένα αεροπλάνο 
πετάει σε αεροδιάδρομο και προ-
σγειώνεται σε διάδρομο! Ψιλά γράμ-
ματα θα πείτε. Εν πάση περιπτώσει 
δημοπρατήθηκε από την Περιφέρεια 
(περιφερειάρχις κυρία Ρ. Δούρου) και 
εστάλη στην Υ.Π.Α., η οποία την λιβά-
νιζε περίπου ένα χρόνο κι αυτή και 
στις 7/3/2019 εξέδωσε την περιβόητη 
«έγκριση», που αναφέραμε παραπάνω 
και απετέλεσε τη θρυαλλίδα της ορ-
γής των παραγόντων των Κυθήρων, 
εξ αιτίας του ανήκουστου όρου που 
οδηγούσε μαθηματικά σε ματαίωση 
του έργου, αφού ήταν αδύνατον να γί-
νουν όσα έθετε ως προϋπόθεση.  Εδώ 
να θυμηθούμε και τη σοβαρότητα της 
υπηρεσίας αυτής, η οποία, στην αρχή 
της όλης ιστορίας (2013-4), είχε «προ-
ϋπολογίσει» το κόστος του έργου στον 
τότε Δήμαρχο κ.Κουκούλη στα €30 
εκ. χωρίς μελέτη, χωρίς αναλυτική 
κοστολόγηση, απλά στον «αέρα» με 
υπολογισμούς στο γόνατο!

Μετά την αποκάλυψη του θέματος 
με την κοινοποίηση του εγγράφου της 
Υ.Π.Α. στο Δήμο και την Περιφέρεια, 
περίπου ένα χρόνο αργότερα, ακο-
λούθησε σειρά ενεργειών του πρώτου 
προς την Υ.Π.Α. και την  υπόσχεση του 

Διοικητή της τελευταίας κ. Δριτσάκου 
ότι το θέμα θα διευθετηθεί. Παρά 
ταύτα χρειάστηκε επιστολή του Δη-
μάρχου Κυθήρων προς τον αρμόδιο 
υπουργό κ. Κ. Καραμανλή, η οποία 
εστάλη στις 7/10/2021 με έκθεση της 
όλης περιπέτειας του έργου και την 
παράκληση να απεμπλακεί επιτέλους 
από τη διελκυστίνδα που βρισκόταν 
και φαίνεται πλέον να είχε περιέλθει 
σε τέλμα. Η παρέμβαση αυτή φαίνεται 
ήταν καθοριστική και με την σύμφωνη 
γνώμη του διοικητή της Υ.Π.Α. εκδό-
θηκε στις 29/12/2021 η απόφαση της 
Υ.Π.Α. βάσει της οποίας συμφωνούσε 
με τους όρους προκήρυξης του έρ-
γου, όπως προκύπτει από το σχετικό 
έγγραφό της προς την Περιφέρεια 
Αττικής, της οποίας λύνονται πλέον 
τα χέρια για να προκηρυχθεί η νέα 
σειρά μελετών. Όπως είπαμε το κον-
δύλιο βρίσκεται ακόμη «παγωμένο» 
από το 2013, αφού το κομμάτι που έχει 
απορροφηθεί για την προμελέτη δεν 
ξεπέρασε τις €35.000. Στο σχετικό 
έγγραφο επισημαίνεται βέβαια και η 
ανάγκη μελέτης «ειδικής οικολογικής 
αξιολόγησης», καθώς το αεροδρόμιο 
βρίσκεται εντός περιοχής δικτύου 
natura, εντός καταφυγίου άγριας 
ζωής και εντός σημαντικής περιο-
χής για πουλιά. Σύμφωνα όμως με 
τη διατύπωση της απόφασης αυτό δεν 
εμποδίζει την προκήρυξη του διαγωνι-
σμού για την οριστική μελέτη από την 
Περιφέρεια και αναμένουμε τώρα τη 
συνέχεια, καθώς, της προκήρυξης 
της μελέτης έπεται η σύνταξή της από 
τον ανάδοχο και η έγκρισή της από 
τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες. Φυσικά 

ακολουθεί το (δύσκολο) κομμάτι της 
χρηματοδότησης του έργου. Μετά 
έχουμε  την δημοπράτηση, αλλά αυτής 
προηγείται η υπογραφή Προγραμματι-
κής Σύμβασης μεταξύ Εγχωρίου και 
Περιφέρειας (4-6 μήνες!). Και άλλοι 
5-6 μήνες για τη δημοπράτηση... Για 
να το πούμε όσο πιο απλά και …απα-
λά μπορούμε, έχουμε δρόμο ακόμη, 
παρά το ό,τι έχει ανοίξει ο …δρόμος. 
Πριν κλείσουμε ένα, τελευταίο, ερώτη-
μα. Θα σκάσουμε αν δεν μάθουμε για 
ποίο λόγο η Υ.Π.Α. και ο τότε διοικητής 
της κ. Λιντζεράκος είχαν βγάλει αυτή 
την απόφαση. Ήθελαν να μπλοκάρει 
το έργο; Και για ποίο λόγο; Δεν ήξεραν 
τι έγραφαν; Δύσκολο να το πιστέψου-
με.  Είχαν κάποια άλλη σκοπιμότητα; 
Άγνωστον.  Το αποτέλεσμα για σήμερα 
που γράφουμε, το βλέπετε. Πέρασαν 
οκτώ (8) ολόκληρα χρόνια για να είναι 
έτοιμη η Περιφέρεια να προκηρύξει 
τη μελέτη. Πόσα θα χρειαστούν ακό-
μη για να γίνει το έργο; Με αυτό το 
ρυθμό, λογικά, μπορεί άλλα τόσα! Και 
περιμένουμε ανάπτυξη, τουρισμό, να 
κρατήσουμε τον κόσμο στη χώρα μας 
και στο νησί μας και τόσα άλλα. Αλή-
θεια, μήπως είμαστε λιγάκι ρομαντικοί, 
όταν ζητάμε να επιμείνουμε Ελληνικά; 
Μήπως έπρεπε ευθύς εξαρχής να 
δώσουμε το έργο σε κάποια εταιρεία 
(συζητείται και αυτό τώρα) να το έκα-
νε με αντίτιμο την εκμετάλλευσή του; 
Γιατί προκοπή δεν βλέπουμε κι έχου-
με αλλάξει 3-4 κυβερνήσεις από τότε 
που ξεκινήσαμε με την πορεία να πα-
ραμένει ασάλευτη, Ελληνική, τραγικά 
βραδυπορούσα και, με απλά λόγια, 
για κλάματα.
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Επανέρχονται 
τα φωτοβολταϊκά στις στέγες

όπως αυτή που διανύουμε, όπου η τιμή 
της κιλοβατώρας έχει εκτοξευτεί στα 
ύψη (σ.σ. μια κιλοβατώρα μπορεί να 
φτάνει να έχει κόστος ακόμη και 25 ή 
και 30 λεπτά του ευρώ ανάλογα με την 
πορεία της τιμής χονδρικής του ρεύμα-
τος), o συμψηφισμός παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας με την ενέργεια που 
καταναλώνεται μπορεί να συμπιέσει τον 
χρόνο της απόσβεσης της επένδυσης 
ακόμη και κάτω από τα πέντε χρόνια, 
κάτι που βεβαίως εξαρτάται από την 
πορεία της τιμής του ηλεκτρικού ρεύ-
ματος.

Το ποια από τις δύο επιλογές θα 
αποδειχθεί πιο συμφέρουσα, εξαρ-
τάται σε πολύ μεγάλο βαθμό και από 
τη χρήση του ακινήτου στο οποίο θα 
τοποθετηθεί το φωτοβολταϊκό. Κατά 
κανόνα, το πρόγραμμα «φωτοβολταϊκό 
στη στέγη» συμφέρει περισσότερο στα 
εξοχικά, όπου οι καταναλώσεις ρεύμα-
τος είναι πιο περιορισμένες (άρα υπάρ-
χει και λιγότερη έκθεση στον κίνδυνο 
των υψηλών τιμολογίων) ενώ ο συμ-
ψηφισμός παραγωγής κατανάλωσης 

(το net metering) μπορεί να αποδειχθεί 
καλύτερη επιλογή στις κύριες κατοικίες 
ειδικά αν γίνει σωστή «πρόγνωση» της 
κατανάλωσης ρεύματος και προσαρμο-
γή της παραγωγής σε αυτά τα επίπεδα 
ώστε να μην τίθεται θέμα απώλειας πα-
ραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας.  Το 
πρόγραμμα, που έχει ορίζοντα μέχρι 
τέλος του 2023, αφορά σε όλη την 
Επικράτεια. Ως μέγιστη ισχύς των φω-
τοβολταϊκών συστημάτων ανά εγκατά-
σταση στο πλαίσιο του Προγράμματος 
ορίζεται, για την ηπειρωτική χώρα, τα 
Διασυνδεδεμένα με το Σύστημα νησιά, 
όπως τα Κύθηρα τα 6kWp. Δικαίωμα 
ένταξης στο Πρόγραμμα έχουν φυσικά 
πρόσωπα μη επιτηδευματίες, τα οποία, 
είτε έχουν στην κυριότητά τους τον 
χώρο στον οποίο εγκαθίσταται ο σταθ-
μός παραγωγής, είτε έχουν τη νόμιμη 
χρήση αυτού (π.χ. μέσω μίσθωσης, 
δωρεάν παραχώρησης κ.λπ.) και έχουν 
ήδη κατά το χρόνο υποβολής του σχε-
τικού αιτήματος ένταξης στο Πρόγραμ-
μα διασφαλίσει την έγγραφη συναίνεση 
του ιδιοκτήτη του χώρου.

Π. Καλλίγερος

Ηλεκτρικά ποδήλατα και εγκαταστάσεις 
για ΑΜΕΑ σε παραλίες

Δύο ενδιαφέρουσες ειδήσεις, 
που έχουν σχέση και με τον τουρι-
σμό και πώς αντιμετωπίζει το νησί τα 
άτομα με ειδικές ανάγκες, αλλά και 
με τη δυνατότητα οικονομικών και 
φιλικών με το περιβάλλον μετακινή-
σεων. 

Η πρώτη αφορά την προμήθεια 
και εγκατάσταση τριών λυόμενων 
εφαρμογών (seatrucks) σε αντί-
στοιχες παραλίες (Αγία Πελαγία, 
Διακόφτι, Παλιόπολη) με τις οποίες 
μπορούν να απολαύσουν το μπά-
νιο τους στη θάλασσα το καλοκαίρι 
άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ), 
γυναίκες σε προχωρημένη εγκυμο-
σύνη και όσοι για διαφόρους λόγους 
δεν μπορούν να μπουν στη θάλασ-
σα, όπως όλοι οι υπόλοιποι. Ανάλογη 
εγκατάσταση λειτουργεί εδώ και λίγα 
χρόνια στο Καψάλι. Οι κατασκευές 
αυτές προβλέπουν ξύλινους δια-
δρόμους και ειδικές τουαλέτες και 
αναβαθμίζουν πολύ την εικόνα του 
νησιού, καθώς δείχνουν ενδιαφέρον 
για κατηγορίες συνανθρώπων μας 
που αλλιώς θα ήταν απαγορευτική η 
απόλαυση της θάλασσας γι’ αυτούς. 
Τα έργα αυτά με προϋπολογισμό 
€137.500 αναμένεται να είναι έτοιμα 
το καλοκαίρι, καθώς έχει γίνει ήδη ο 
διαγωνισμός και έχει επιλεγεί ο ανά-
δοχος. Το έργο χρηματοδοτείται από 
το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία”, που συγχρηματο-
δοτείται από το  Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Όσον αφορά τα ποδήλατα, ο 
Δήμος υπέβαλε πρόταση ύψους 
€256.000 για την προμήθεια 30 
ηλεκτρικών ποδηλάτων μαζί με φορ-
τιστές και με όλο τον ηλεκτρονικό 
εξοπλισμό τους, τα οποία θα εγκα-

τασταθούν και θα μπορεί να χρησι-
μοποιηθούν από ενδιαφερομένους 
έναντι μικρού ποσού με αυτόματη 
μέθοδο μίσθωσης χωρίς την ανά-
γκη προσωπικού. Τα ποδήλατα αυτά 
έχουν κάνει την εμφάνισή τους σε 
διαφόρους δήμους της χώρας και 

αποτελούν εξέλιξη για οικονομικές 
και οικολογικές μετακινήσεις με 
μόνο (αλλά μεγάλο…) πρόβλημα 
τους βανδαλισμούς, τις κλοπές και  
την εγκατάλειψη σε μη προσιτές 
περιοχές. Ας ελπίσουμε να πάει και 
αυτό το πρόγραμμα καλά.
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Επικήδειος Δημητρίου Παυλάκη
Από τον Πρώην Δήμαρχο 

Θεόδωρο Γ. Κουκούλη
Σεβασμιώτατε,
Σεβαστοί Πατέρες,
Με ανείπωτη οδύνη αποχαιρε-

τούμε και αποχωριζόμαστε σήμερα 
ένα αφανή, αλλά σπουδαίο συνάν-
θρωπό μας και συμπατριώτη μας. 
Τον Δημήτριο Παυλάκη. 

Ένα ακάματο εργάτη της ζωής, 
ένα ακούραστο αγωνιστή της επιβί-
ωσης, ένα μοναδικό αντίπαλο της 
μετριότητας . Ο Δημήτρης Παυλά-
κης μοναδικό στόχο είχε  να κερδί-

ζει πάντοτε η ποιότητα.
Έχοντας ζήσει ιδιαίτερα σκλη-

ρά παιδικά χρόνια κι έχοντας επί-
πονα μοχθήσει κατά την πολύχρο-
νη παραμονή του στην Αυστραλία 
επιστρέφει στην πατρίδα και στα μι-
κρά Φράτσια με μοναδικό στόχο να 
προσφέρει στον τόπο του και στους 
συγχωριανούς του.

Εκλέγεται Πρόεδρος της Κοι-
νότητας και με ασίγαστο πάθος την 
υπηρετεί. Με όποιο προσωπικό και 
οικογενειακό κόστος. Επιτυγχάνει 
πολλά και αυτό όχι μόνο τον χα-
ροποιεί, αλλά και τον κάνει ευτυ-
χισμένο. Κυριολεκτικά γεμίζει το 
είναι του βλέποντας να υλοποιού-
νται έργα και να προοδεύει η μικρή 
κοινωνία των Φρατσίων.

Ο αείμνηστος Δημήτρης Παυ-
λάκης, ως άνθρωπος των έργων, 
των πράξεων, δε μιλούσε πολύ. 
Ήθελε να μιλούν οι ενέργειές του, 
να έχουν αποτέλεσμα, να συμβά-
λουν στην επίτευξη ποιότητας της 
ζωής στον μικρό κι αγαπημένο 
τόπο του.

Δεν θα αναφερθώ στην οικο-
γενειακή του ζωή. Θέλω όμως να 
τονίσω πόσο πολύ αγάπησε την 
Λαμπρινή, πόσο πολύ τον αγάπη-
σε και εκείνη, πόσο επιτυχημένα 
λειτούργησαν ως πρότυπο ζεύγους 
που αντιμετωπίζει τις δυσκολίες 
της ζωής ως δύο σφιχταγκαλιασμέ-
νοι βράχοι. Μοναδικά εφόδιά τους 
η αγάπη τους και η εμπιστοσύνη 
στον Πανάγαθο Θεό. Ευχή μας η 
απώλεια του αειμνήστου Δημήτρη 
να μην λυγίσει το έτερον ήμισυ του 
εκλιπόντος.

Αυτόν τον άνθρωπο, τον γεμά-
το προσφορά σε όλους, τον αφανή 
σκαπανέα του «καλού κ’ αγαθού», 
τον ευπατρίδη της πολιτικής, αυτόν 
που διέθετε περισσή ευπρέπεια και 
αρχοντιά συνοδεύουμε με πολύ 
πόνο στην τελευταία του κατοικία 
στη Γη της οδύνης που όλοι μας 
πατούμε, προσευχόμενοι για την 
μετοίκησή του σε τόπο αναψύξεως 
και αιώνιας ευτυχίας.  

Ας είναι Αιωνία  η Μνήμη του.

λο, το γνωστό τύμπανο. Όσον αφορά 
την οικογένεια αυτή, σύμφωνα με τα 
διαθέσιμα μέχρι σήμερα στοιχεία από 
τις γραπτές πηγές, αποτελεί παρακλάδι 
των Κασιμάτη από τα Σκουλιάνικα και 
μάλιστα του κλάδου με το παρωνύμιο 
Πορταλαμίος. Είναι γνωστό ότι στα 
Σκουλιάνικα φθάνει ένας Κασιμάτης, 
κατά την πλέον πιθανή εκδοχή από το 
Κάτω Λειβάδι και συγκεκριμένα από 
τον οικισμό Κατσουλιάνικα, ο οποίος 
γίνεται γενάρχης όλων των Κασιμάτη 
στα Σκουλιάνικα, που αργότερα εμ-

φανίζονται με διάφορα παρωνύμια, 
όπως Πορταλαμίος, Λινός, Ξερός, 
Τρουλόπαπας, Γιωργάκης κλπ., που 
διασπείρονται και σε άλλους οικισμούς 
στη συνέχεια. Πάντως το παρωνύμιο 
Ταμπούρος θεωρείται νεότερο, καθώς 
εντοπίζεται στις πηγές στις αρχές του 
19ου αι., ενώ το Πορταλαμίος τουλά-
χιστον 2-3 αιώνες ενωρίτερα και, λόγω 
της προέλευσής του από το βαφτιστικό 
Βαρθολομαίος, το οποίο χρησιμοποι-
ούσε ένας κλάδος της οικογενείας Κα-
σιμάτη με τίτλο ευγενείας, υπάρχουν 
κάποια ερωτηματικά αν ο κλάδος αυ-

τός σχετίζεται με τον Κασιμάτη από τα 
Κατσουλιάνικα που πρώτος είχε εγκα-
τασταθεί στα Σκουλιάνικα ή σε άλλο 
κλάδο. Το θέμα αυτό είναι ακόμη υπό 
διερεύνηση.

ΨΕΥΤΗΣ: Παρωνύμιο από τα 
Φράτσια, επίσης κλάδου της οικογένει-
ας Λε(ο)νταράκη. Η πρώτη εμφάνισή 
του στις γραπτές πηγές γίνεται στις αρ-
χές του 19ου αι δεν αποκλείεται όμως 
να είναι παλαιότερο. Αργότερα ο συ-
γκεκριμένος κλάδος της οικογένειας 
με το παρωνύμιο αυτό εγκαθίσταται 
στα γειτονικά Σταθιάνικα, όπου βρίσκε-
ται μέχρι σήμερα. Εννοείται ότι παρέλ-
κει κάθε ερμηνεία, καθώς η λέξη είναι 
κοινή και εννοεί ασφαλώς αυτόν που 
λέει συνήθως ψέματα.

Ε.Π.Καλλίγερος

Επώνυμα - Τοπωνύμια - Παρωνύμια 
των Κυθήρων

Γιατί το λέμε έτσι;Γιατί το λέμε έτσι;

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
ΠΑΓΙΑ 	
Ακίνητα, Έπιπλα, Σκεύη, Μηχανήματα 	 4.544.076,59
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 	
Καταθέσεις, Ταμείο, Εντοκα Γραμμάτια,
Ελλην. Δημ., Χρεώστες, κ.λ.π.	 1.376.506,41
	 ΣΥΝΟΛΟ: 5.920.583,00

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 		 5.423.254,00
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 	
Εγγυήσεις μισθώσεων, παρακρατήσεις φόρων τρίτων,
προμηθευτές, αποδοτέες κρατήσεις, προλέψεις κ.λ.π.	 497.329,00
	 ΣΥΝΟΛΟ: 	5.920.583,00

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
ΕΣΟΔΑ
ΠΡΟΣΟΔΟΙ 	
Πρόσοδοι ακινήτων, τόκοι καταθέσεων 	 690.173,89
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜ.-ΔΩΡΕΕΣ 	
Εισφορές - Δωρεές Κληρονομίες 	 0,00
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 	
Εσοδα κοινοχρήστων-κλιματισμού, απρόβλεπτα 	 320.696,33
ΧΡΗΜ/ΚΑ ΕΣΟΔΑ 	
Τόκοι, μερίσματα , διαφορές αποτίμησης, συν/κές διαφορές 	 16.893,09
	 ΣΥΝΟΛΟ: 	1.027.763,31
ΕΞΟΔΑ
ΔΑΠΑΝΕΣ ΥΠΕΡ ΚΟΙΝΩΦ.ΣΚΟΠΩΝ :	
α ) Επιχορήγηση Οίκου Ευγηρίας	 122.543,87
β ) Υπέρ άλλων κοινωφελών σκοπών 	 15.005,28
ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛ. ΑΚΙΝΗΤΩΝ 	
Συντήρηση, επισκευές ακινήτων, ασφάλιστρα 	 39.798,22
ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚ. & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 	
Αποδοχές προσωπικού, ΙΚΑ, κοινόχρηστα, κλιματισμός,
καθαριότητα, επικοινωνίες, γραφ. ύλη, δικογορικά, συμβ/κά,
δικαστικά κ.λ.π.	 212.809,00
ΧΡΗΜ/ΚΑ ΕΞΟΔΑ 	
Τόκοι, έξοδα τραπεζών κ.λ.π. 	 670,82
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 	
Γενικά έξοδα, απρόβλεπτα, τιμητικές εκδηλώσεις 	 208,02
ΦΟΡΟΙ -ΤΕΛΗ 	
Φόροι ακινητ. Περιουσιας, εισοδήματος κ.λ.π.	 241.617,98
ΕΙΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 	 395.110,12
	 ΣΥΝΟΛΟ: 	1.027.763,31

ΑΘΗΝΑ 07/12/2021
ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Δρ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΛΥΤΣΟΣ

ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2020

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
ΠΑΓΙΑ 	
Ακίνητα, Έπιπλα, Σκεύη, Μηχανήματα 	 4.296.293,62
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 	
Καταθέσεις, Ταμείο, Μετοχές Χρεόγραφα, Τοπική Εφορία,
Χρεώσεις Μισθωμάτων, κ.λ.π.	 543.225,15
	 ΣΥΝΟΛΟ: 	4.839.518,77

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 		 4.631.591,92
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 	
Εγγυήσεις μισθώσεων, παρακρατήσεις φόρων τρίτων,
προμηθευτές, αποδοτέες κρατήσεις, προλέψεις κ.λ.π.	 207.926,85
	 ΣΥΝΟΛΟ: 4.839.518,77

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
ΕΣΟΔΑ
ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 	
Πρόσοδοι ακινήτων, τόκοι καταθέσεων 	 139.137,66
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 	
Δωρεές - Επιχορηγήσεις - Έσοδα από εκποίηση ακινήτων - 
Απρόβλεπτα έσοδα 	 203.446,09
Εισφορές Τροφίμων 	
Εσοδα εξ εισφορών τροφίμων 	 316.068,55
ΧΡΗΜ/ΚΑ ΕΣΟΔΑ 	
Τόκοι, μερίσματα μετοχών, συναλλ/κές διαφορές 	 8.413,23
	 ΣΥΝΟΛΟ: 	 667.065,53
ΕΞΟΔΑ
ΔΑΠΑΝΕΣ ΥΠΕΡ ΚΟΙΝΩΦ. ΣΚΟΠΩΝ :	
Υπέρ άλλων κοινωφελών σκοπών	  3.862,60
ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚ. & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 	
Αποδοχές προσωπικού, ΙΚΑ, κοινόχρηστα, κλιματισμός,
καθαριότητα, επικοινωνίες, γραφ. ύλη, δικογορικά, συμβ/κά,
δικαστικά κ.λ.π.	 596.357,62
ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛ. ΑΚΙΝΗΤΩΝ 	
Συντήρηση, επισκευές ακινήτων, ασφάλιστρα 	 78.422,52
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 	
Ζημιές αποτίμησης, συναλλ/κες διαφορές, απρόβλεπτα έξοδα 	 33.500,73
ΧΡΗΜ/ΚΑ ΕΞΟΔΑ 	
Τόκοι, έξοδα τραπεζών κλπ 	 482,20
ΦΟΡΟΙ -ΤΕΛΗ 	
Φόροι ακινητ. Περιουσιας, εισοδήματος κλπ 	 95.494,22
ΕΙΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΟΙΚΟΥ ΕΥΓΗΡΙΑΣ 	 -141.054,36
	 ΣΥΝΟΛΟ: 	 667.065,53

ΑΘΗΝΑ 07/12/2021
ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Δρ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΛΥΤΣΟΣ

ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΥθΗΡΩΝ "ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ" 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2020
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΧΑΡΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΚΑΛΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΑ
ΤΗΛ. 27360-38045 ΚΑΙ 6975 790353

Email: eleftherios.charos@gmail.com

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπε-
δα εις Άνω Λειβάδι (από 
1200-11100τμ), ιδανικά για 
επαγγελματικούς σκοπούς, 
τουρισμό, οικίες, κλπ, σε 
εξαιρετικές τιμές. 

Τηλ. 210 6396320.
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Μια Εμπειρία με το Αντάρτικο 
στα Κύθηρα το 1944

Η περίοδος της κατοχής 1940-
1944 για μας ερχόταν προς το τέλος 
όταν ένα καλοκαιριάτικο απόβραδο 
αναπάντεχα ήρθε στο σπίτι μας, στα 
Κατελουζιάνικα, στο πάνω Λειβάδι, 
ένας καλαμπουρτζής, ψηλός άνδρας 

με ένα πολυβόλο στον ώμο. Ευχαρί-
στως μάς ανήγγειλε ότι θα έμενε 
μαζί μας το βράδυ. Αφού ζήτησε και 
έμαθε το όνομα της μάννας μου, της 
λέει: «κυρά Κατίνα να φέρεις να δει-
πνήσω γιατί είμαι πολύ πεινασμένος 
και μετά να μου δείξεις ένα κρεββάτι 
να κοιμηθώ». Έστησε το πολυβόλο 
στην αυλή και κάθισε στην πεζούλα.

Έτσι γνωρίσαμε τον Καπετάν 
Φλώρο, έναν από τους «αντάρτες» 
που είχαν έλθει από την Πελοπόννη-
σο να πολεμήσουν τους Γερμανούς 

στα Κύθηρα.  Την άλλη μέρα ο καπε-
τάν Φλώρος έφυγε νωρίς και δεν τον 
ξαναείδαμε. 

Μετά από μερικές μέρες ακού-
σαμε μηχανές, κάτι που ήταν σπάνιο 
για την ηρεμία των Κυθήρων, και 
βγήκαμε στο πρόβγαλμα προς την 
Κακιά Μέλισσα, απ’ όπου περνούσε 
ο κεντρικός δρόμος. Εκείνη την ώρα 
περνούσε μια μονάδα Γερμανών με 
μοτοσυκλέτες. Μαζί μας ήταν και 
ο συγχωρεμένος ο Αντώνης Κου-
έλης. Σε λίγο ακούμε τις σφαίρες 
να σφυρίζουν γύρω μας. Οι Γερμα-
νοί σταμάτησαν στο γεφυράκι του 
κεντρικού δρόμου όταν μας είδαν 
στην κορυφή του λόφου. Μας πήραν 
για αντάρτες και άρχισαν να μας ρί-
χνουν. Οι σφαίρες σφύριζαν γύρω 
μας. Αμέσως πέσαμε κάτω και έτσι 
γλυτώσαμε από θαύμα, όπως έλεγε 
ο Αντώνης Κουέλης.

Μερικές μέρες αργότερα ο Κα-
πετάν Φλώρος μάς έστειλε μήνυμα 
από το Κάστρο της Χώρας απ’ όπου 
αυτός και οι σύντροφοί του πολε-
μούσαν τους Γερμανούς. Εντολή να 
σφάξουμε μια κατσίκα να μαγειρέ-
ψουμε το κρέας και να το πάμε με 
τον γάιδαρό μας στο Κάστρο την 

άλλη μέρα το πρωί.
Έτσι και έγινε. Η οικογένεια επέ-

λεξε εμένα για την αποστολή, γιατί 
είχα εμπειρία από τα προηγούμενα 
χρόνια που κουβαλούσα νερό στους 
Γερμανούς στον Τράχηλα και στην 
Αγιά Ελέσα. Το φαγητό ήταν σε δυο 
καζάνια της μπουγάδας. Δεν πήγα 
από τον κεντρικό δρόμο, αλλά από 
το Στραπόδι  και τους πίσω δρόμους 
και βγήκα στο Αγιάτικο, στο πάνω μέ-
ρος της Χώρας. Από εκεί μέσα από 
τα σοκάκια της Χώρας, έφτασα στο 
Κάστρο. 

Όταν με είδε ο Καπετάν Φλώρος 
χάρηκε πολύ, ίσως περισσότερο για-
τί πεινούσε. 

«Καλώσμουτονε», μου φωνάζει 
από τον τοίχο όπου κρατούσε το πο-
λυβόλο και έριχνε στους Γερμανούς 
στο μόλο του Καψαλιού. «Έλα εδώ, 
εγώ θα πάω για φαγητό κι εσύ βάρα 
τους, οι κανίστρες είναι γεμάτες».

Πήρα το πολυβόλο, σημάδεψα 
το μόλο και πάτησα τη σκανδάλη. 
Ταρακουνήθηκα  ολόκληρος, γιατί 
το πολυβόλο ήθελε γερούς ώμους, 
όχι ενός παιδιού δεκατεσσάρων 
χρόνων σαν και μένα. Όλοι οι 
αντάρτες, που δεν ήταν πολλοί, εκεί-
νη την ώρα έτρωγαν. Εγώ πατούσα 
την σκανδάλη μέχρις ότου άδειασαν 
οι κανίστρες από σφαίρες  και μετά 
φοβισμένος πήγα να συναντήσω τη 
γαϊδούρα μου που ήρεμη περίμενε. 
Δεν άκουσα και δεν είδα ανταλλαγή 
πυρών με τους Γερμανούς. 

Από τον ίδιο δρόμο γύρισα στο 
σπίτι προς το σούρουπο. Η εμπειρία 
μού άφησε πολλά αναπάντητα ερω-
τήματα. Και για να πω την αλήθεια, 
πιο πολύ θαύμαζα  τη γαϊδούρα μου 
που δεν καταλάβαινε τίποτα από πο-
λέμους.

ΣΗΜ. «Κ». Το κείμενο αυτό 
δόθηκε για δημοσίευση πριν λίγα 
χρόνια, αλλά λίγο πριν δημοσι-
ευθεί ο φίλος συγγραφέας του 
ζήτησε να το αφήσουμε «για αρ-
γότερα….». Τώρα που, δυστυχώς,  
ήρθε αυτό το «αργότερα» δίνουμε 
αυτή τη μαρτυρία στη δημοσιότη-
τα.

Γράφει ο καθηγητής  
† Βασίλης Λευθέρης

ΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ*
Θα ήταν περί το τρίτο δεκαήμερο 

Σεπτεμβρίου 1944. Όλοι περιμέναμε 
να πάμε στα πεδία ρίψεων για την 
εναέρια εκπαίδευσή μας. Έπρεπε 
να πέσουμε οκτώ φορές για να θεω-

ρηθεί ότι η εναέρια εκπαίδευση του 
αλεξιπτωτιστή έχει τελειώσει.

Είδαμε όμως με κάποια απορία, 
ότι μας πήγαιναν προς τη Χάιφα. Στο 
λιμάνι μας κατέβασαν και μας υπο-
χρέωσαν να επιβιβαστούμε σε αντι-
τορπιλικά. Ο ένας ρωτούσε τον άλλο 
για να μάθουμε πού πηγαίναμε, αλλά 
κανένας δεν μπορούσε να δώσει συ-
γκεκριμένη απάντηση. Όταν τα κα-
ράβια απομακρύνθηκαν αρκετά από 
τις ακτές, μάς είπαν ότι πάμε για την 
Ελλάδα.

Η χαρά και η συγκίνησή μας 
ήταν απερίγραπτος και πολλοί από 
ενθουσιασμό αγκαλιαστήκαμε και 
φιληθήκαμε. Σχεδόν αμέσως είχαμε 
και τους συνηθισμένους συναγερ-
μούς. Η τροπή του πολέμου βέβαια 
είχε κλείνει οριστικά υπέρ των Συμ-
μάχων, αλλά ο πόλεμος συνεχιζόταν 
στην ξηρά, στη θάλασσα και στον 
αέρα.

Οι ελιγμοί περιώριζαν τους κιν-
δύνους, αλλά μεγάλωναν τις απο-
στάσεις και την ανυπομονησία μας. 
Μια ανεπίσημη πληροφορία, ότι θα 
γινόταν απόβαση στην Κρήτη, απο-
δείχτηκε ότι δεν ήταν σωστή. Περά-
σαμε το νησί και το ταξίδι μας συνε-
χιζόταν.

Ήμουν ξαπλωμένος στην καμπί-
να, όταν τα δυνατά τραντάγματα του 
καραβιού και οι κρότοι των πυροβό-
λων, με έκαναν να φορέσω ασυναί-

σθητα το σωσίβιο και να τρέξω να 
πάω στην ορισμένη θέση του πλοίου. 
Όταν όμως ανέβηκα στο κατάστρω-
μα βρήκα όλο το πλήρωμα του αντι-
τορπιλικού να βρίσκεται σε θέσεις 
μάχης και να βάλει εναντίον ενός 
εχθρικού αναγνωριστικού αεροπλά-
νου, που πετούσε πάνω από ένα 
νησί, που απλωνόταν μπροστά μας. 
Το καράβι σε κάθε αντιαεροπορική 
ομοβροντία πηδούσε κυριολεκτικά 
πάνω στη θάλασσα.

Το αεροπλάνο για να αποφύγει 
τα αντιαεροπορικά πυρά των αντι-
τορπιλικών κρύφτηκε πίσω από τα 
βουνά του νησιού. Τότε σταμάτησαν 
τα πυροβόλα και το καράβι απόκτη-
σε τη σταθερότητά του.

Το νησί που πρόβαλε μπροστά 
μας ήταν τα Κύθηρα.

Τα αντιτορπιλικά αφού πλησία-
σαν στο λιμανάκι -Καψάλη- μας απο-

βίβασαν στη στεριά με βάρκες. Οι 
συγκεντρωμένοι μας υποδέχτηκαν 
με χειροκροτήματα και ζητωκραυ-

γές. Η συγκίνηση ήταν ζωγραφισμέ-
νη στα πρόσωπά τους. Όταν πατή-
σαμε στην ξηρά πολλοί σκύψαμε και 
φιλήσαμε το χώμα, ενώ τα μάτια μας 
βούρκωσαν από χαρά και συγκίνη-
ση.

Οι ομάδες του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ κυ-
ριαρχούσαν στο νησί και οι κάτοι-
κοι μας έβλεπαν σαν λυτρωτές και 
απελευθερωτές. Τα αντιτορπιλικά με 
παρατεταμένα σφυρίγματα μας απο-
χαιρέτισαν βιαστικά κι έφυγαν για 
να αποφύγουν εχθρική αεροπορική 
προσβολή, αφού το αναγνωρσιστικό 
αεροπλάνο είχε επισημάνει τη θέση 
τους. 

Στα Κύθηρα μείναμε μερικές 
ημέρες και ύστερα νύχτα επιβιβα-
στήκαμε σε ταχύπλοα μικρά πλοία 
EMEL. Είχαμε ειδοποιηθεί ότι θα γι-
νόταν απόβαση άγνωστο πού και να 
είμαστε έτοιμοι γι’  αυτό. Περί αο ξη-
μερώματα φορέσαμε τους γυλιούς 

και τον οπλισμό μας και ετοιμαζό-
μασταν να μπούμε στις λαστιχένιες 
βάρκες, όταν μάθαμε πως ματαιώ-
θηκε η απόβαση. Περί τις δέκα το 
πρωί αποβιβαστήκαμε στον Πόρο. Οι 
συγκεντρωμένοι κάτοικοι του Πόρου 
άρχισαν να τραγουδούν τον Εθνικό 
μας Ύμνο. Παραμείναμε αρκετές 
ημέρες στον Πόρο. Οι κρότοι των 
καταστρεφομένων πυρομαχικών 
στην Αίγινα φανέρωναν ότι οι Γερμα-
νοί γρήγορα θα έφευγαν από το νησί 
και ίσως και από την Ελλάδα. Με το 
σταμάτημα των κρότων πληροφορη-
θήκαμε ότι οι Γερμανοί έφυγαν από 
την Αίγινα. 

Στις 13 Οκτωβρίου 1944  οι Γερ-
μανοί έφυγαν και από την Αθήνα χω-
ρίς να καταστρέψουν το φράγμα της 

λίμνης του Μαραθώνα και το ηλε-
κτρικό εργοστάσιο του Κερατσινίου 
παρ’ όλο που είχαν προετοιμάσει τις 

ανατινάξεις. Στις 14 Οκτωβρίου 1944 
δύο τμήματα του Ιερού Λόχου της ΙΙ 
Μοίρας αποβιβαστήκαμε στο Πασσά 
-Λιμάνι. Μας υποδέχτηκαν με ζητω-
κραυγές και χειροκροτήματα. Αρκε-
τοί που έφεραν περιβραχιόνια με την 
ένδειξη ΕΑΜ-ΕΛΑΣ μας παρακολου-
θούσαν με σχετική αδιαφορία.

Κινηθήκαμε προς την Αθήνα. 
Κοντά στην πλατεία Κουμουντούρου 
σχηματίσαμε φάλαγγα και με επικε-
φαλής την Ελληνική σημαία προχω-
ρήσαμε προς Ομόνοια και από την 
οδό Σταδίου φτασαμε στην πλατεία 
Συντάγματος, όπου εξάλη επιμημό-
συνη δέηση παρουσία του στρατιωτι-
κού διοικητού Αττικής υποστρατήγου 
Σπηλιωτόπουλου Παναγιώτη. Επα-
κολούθησε παρέλαση. Εγκαταστα-
θήκαμε στο κτίριο του Μετοχικού 
Ταμείου Στρατού. 

Ο ενθουσιασμός και οι εκδηλώ-
σεις του συγκεντρωμένου πλήθους 
στους δρόμους της Αθήνας κατά το 
πέρασμά μας δεν περιγράφονται. 
Από το ύψος του Μ.Τ.Σ. βλέπαμε και 
τα καμώματα των διαφόρων ανταρ-
τικών ομάδων που κυκλοφορούσαν 
στους δρόμους. Η σύγκρουσή τους 
φαινόταν μοιραία και αναπόφευκτη. 
Η χαρά μας περιοριζόταν, όπως 
ακριβώς όταν γυρίσαμε από το Αλ-
βανικό μέτωπο, που βλέπαμε τα 
στρατεύματα κατοχής.

Μέχρι πότε θα μας επηρεάζουν 
και θα μας καθοδηγούν το πείσμα, ο 
φανατισμός και ο συναισθηματισμός; 
Ως πότε θα θεωρούμε υπευθύνους 
τους ξένους; Οι ξένοι κυττούν τα 
συμφέροντά τους. Ας κυττάξουμε 
και εμείς τα εθνικά μας συμφέροντα 
και ας κλείσουμε τα αυτιά μας και 
την καρδιά μας στις προτροπές των 
ξένων.

* Απόσπασμα από το βιβλίο 
ΗΜΕΡΕΣ ΠΟΛΕΜΟΥ ΚΑΙ ΟΜΗΡΙ-
ΑΣ του Μιχ. Πετροπουλέα (1978) 
με αναφορά στην άφιξη και από-
βαση του Ιερού Λόχου στα Κύθη-
ρα.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ «Κ»: Σύμφωνα με 
τον Ι.Π. Κασιμάτη ο Ιερός Λόχος 
αφίχθη στο Καψάλι στις 27 Σε-
πτεμβρίου 1944 με το αντιτορπι-
λικό ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ και δύο αγ-
γλικά αντιτορπιλικά. Την ίδια μέρα 
ανεχώρησε για την Καλαμάτα ο 
εκπρόσωπος της Ελληνικής κυ-
βερνήσεως στη Μέση Ανατολή Π. 
Κανελλόπουλος, που είχε αφιχθεί 
την προηγουμένη στα Κύθηρα.

Η ιστορική φωτογραφία του Εμμ. Σοφίου 
από την απόβαση των Αγγλικών δυνάμεων στο Καψάλι.

Το πατρικό σπίτι του αείμνηστου Βασ. Λευθέρη. Σε πρώτο πλάνο η γαϊδου-
ρίτσα  της οικογένειας, η Κριτσού, που φορτώθηκε τα μπουγαδοκάζανα με 

την κατσίκα και την πήγε φαγητό στους αντάρτες στο κάστρο.

Το αντιτορπιλικό «Θεμιστοκλής», που έφερε τμήματα 
από τον Ιερό Λόχο στα Κύθηρα.

Του Μιχ. Πετροπουλέα

! ΣΧΟΛΗ αξιωματικών 
του Εμπορικού Ναυτικού ζήτη-
σαν από τον πρωθυπουργό κατά 
τη συνάντησή τους μαζί του το 
μήνα που πέρασε ο Δήμαρχος 
Μονεμβασίας-Νεάπολη κ. Τριχεί-
λης και ο βουλευτής κ. Δαβάκης 
και έλαβαν τη διαβεβαίωση ότι η 
Πολιτεία βλέπει το αίτημα λογικό, 
αφού η περιοχή διέθετε πάντα 
αξιόλογο δυναμικό στο χώρο της 
εμπορικής ναυτιλίας.
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 440τμ 
εντός οικισμού Λογοθετι-
ανίκων, άρτιο και οικοδομή-
σιμο. Τηλ. 6946 466820

ΟΙΚΟΠΕΔΟ άρτιο και οικοδο-
μήσιμο 4.720 τ.μ. πωλείται στην 
Αγία Αναστασία. Απεριόριστη 
θέα θάλασσας. 
Τηλ.  210 4293684



Πιστεύω είναι ιδιαίτερη τιμή για 
ένα μικρό χωριουδάκι, όπως το δικό 
μας –τα Πιτσινιάνικα- να έχει βγάλει 
έναν καταξιωμένο μουσικό-καλλι-
τέχνη με ιδιαίτερες επιδόσεις στο 
παραδοσιακό λαϊκό τραγούδι, όπως 
άλλωστε αναγνωρίζεται και από συλ-
λογικές οργανώσεις, όπως ο Όμιλος 
για την UNESCO – Πειραιώς και Νή-
σων.

Πρόκειται για τον Πέτρο Τσολά-
κο, ο οποίος από μικρό παιδί ασχο-
λείται με την λαϊκή μουσική και λόγω 
οικογενειακών καταβολών (γιός του 
λαϊκού οργανοπαίχτη, Αθανασίου 
Τσολάκου), αλλά και του ιδιαιτέρου 
ταλέντου που διαθέτει στην σύνθεση 
και ερμηνεία λαϊκών τραγουδιών. Η 
προσήλωσή του όμως, και η διαρκής 
μελέτη του πάνω «στους δρόμους του 
μπουζουκιού» , τον έχουν αναδείξει 
σε έναν πανελληνίου κύρους μουσι-
κοσυνθέτη με εξαιρετική αναγνώρι-
ση, αλλά και αξιοζήλευτη εθελοντική 
προσφορά σε διάφορες φιλανθρωπι-
κές εκδηλώσεις ανά την Ελλάδα.

Εντελώς τυχαία, έπεσε στα χέ-
ρια μου μια συστατική επιστολή του 
παραπάνω Ομίλου, η οποία πιστεύω 
ότι αποτυπώνει με τον πιο αξιόπιστο 
τρόπο την καλλιτεχνική αξία, αλλά 
και την φιλάνθρωπη προσφορά στον 
πολιτισμό αλλά και στον συνάνθρωπο 
ενός συγχωριανού μου και παιδικού 
μου φίλου, το περιεχόμενο της οποί-
ας παραθέτω:

«Ο Όμιλός μας συνεργάστηκε 
με μεγάλη επιτυχία τα τελευταία 
χρόνια με τον πολυβραβευμένο 
μουσικοσυνθέτη του παραδοσια-
κού λαϊκού τραγουδιού, τον κ. Πέ-
τρο Τσολάκο.

Ο Πέτρος Τσολάκος είναι ένας 
καλλιτέχνης που πρωτοεμφανίστη-

κε και βραβεύτηκε στον ιστορικό 
μουσικό διαγωνισμό της κρατικής 
τηλεόρασης ΕΡΤ1 «Να η Ευκαιρία» 

και έπειτα ακολούθησε μία άκρως 
επιτυχημένη πορεία στο εγχώριο 
μουσικό στερέωμα, η οποία κορυ-
φώνεται στις ημέρες μας και σε μια 
εποχή που η ελληνική αυθεντική 
λαϊκή μουσική βρίσκεται σε κρίση.

Ο Πέτρος Τσολάκος είναι ένας 
καλλιτέχνης που έχει διακριθεί και 
βραβευτεί συνολικά 11 φορές, με 

τις 5 να είναι από τον Όμιλό μας, 
για την προσπάθειά του στη μουσι-
κή και τον πολιτισμό, για το πλού-
σιο φιλανθρωπικό του έργο (Συ-
ναυλίες για ΑΜΕΑ, Νοσοκομεία, 
Φιλόπτωχα ταμεία, Γηροκομεία, 
Πυρόπληκτους) και για το λόγο 

αυτό τον έχουμε τιμήσει και τοπο-
θετήσει ως Καλλιτεχνικό Διευθυντή 
στον Όμιλο για την UNESCO Πει-
ραιώς και Νήσων και στον διεθνή 
Οργανισμό International Action 
Art (σε 37 χώρες). Σαν οργανισμός 
έχουμε συνεργαστεί με τον ίδιο και 
την ορχήστρα του, η οποί αποτελεί-
ται από πολύ γνωστούς μουσικούς 
– τραγουδιστές και σας τον συστή-
νω ανεπιφύλακτα για τις μουσικές 
εκδηλωσεις σας εντός ή εκτός Ελ-
λάδος.».

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος των Πι-
τσινιανίκων με τιμητική πλακέτα τον 
έχει βραβεύσει για το έργο του αυτό 

και θεωρεί ιδιαίτερη τιμή και για το 
χωριό μας, αλλά και για το νησί μας 
να διαθέτει έναν καταξιωμένο και 
αναγνωρισμένο, αυτοδίδακτο μου-
σικοσυνθέτη, ο οποίος αθόρυβα και 
δημιουργικά προσφέρει και στον πο-
λιτισμό και στην κοινωνία μας.  

Γράφει ο δικηγόρος 
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ

Αυτοδίδακτος Μουσικοσυνθέτης 
με πανελλήνια και διεθνή καταξίωση

Από την βράβευση του Πέτρου Τσολάκου την 10-01-2016 στο Χίλτον από τον 
Πρόεδρο του Ομίλου για την UNESCO Πειραιώς και Νήσων, κ. Ιωάννη Μα-
ρωνίτη, παρουσία της κας Σοφίας Στάμου – εκπροσώπου στην Ελλάδα (in 
Greece) του διεθνούς Οργανισμού International Action Art.

΄Ενα μήνυμα αγάπης και αισιοδοξίας
Η Συντροφιά των Κυθηρίων 

Κυριών του Τριφυλλείου Ιδρύματος 
εύχεται ολόψυχα στα μέλη της, τους 
φίλους της, τους τρόφιμους και αν-
θρώπινο δυναμικό του Γηροκομείου 
Κυθήρων και γενικά σε όλους τους 
συνανθρώπους της όπως η νέα 
χρονιά του 2022 είναι μιά χρονιά με 
υγεία, λιγότερο πόνο και περισσότε-
ρη χαρά.

Επειδή, δυστυχώς και ως γνω-
στόν, η πανδημία δεν έχει ακόμα 
εξαλειφθεί, είναι φυσικό η Συντρο-
φιά μας να μη μπορεί να καταρτίσει 
ένα τριμηνιαίο πρόγραμμα δράσης 
και να το κοινοποιεί όπως έκανε πριν 
τον ξέσπασμα αυτής της οδύνης.

Ωστόσο, με την φιλική επικοι-
νωνία που έχουμε μεταξύ μας τα 
μέλη, η Συντροφιά μας προσπάθησε 
και προσπαθεί να υλοποιεί κάποιες 
ενέργειες και δραστηριότητες, πά-

ντοτε μέσα στα πλαίσια των επι-
τρεπτών υγιειονομικών συνθηκών, 
προκειμένου να φέρει σε πέρας τον 
στόχο της που δεν είναι άλλος από 
την Αγάπη και Φροντίδα της γιά το 
Γηροκομείο Κυθήρων.

Και έτσι θα συνεχίσουμε. Καί 
όσο όλοι μας κρατάμε την αγάπη 
μέσα στις καρδιές μας καθώς και 
την ελπίδα γιά ένα καλύτερο αύριο, 
είμαστε βέβαιες πως, και με την βοή-
θεια της Παναγίας μας, όλα θα πάνε 
καλά.

Με την νέα χρονιά, η Συντροφιά 
μας υποδέχθηκε και άλλο νέο μέ-
λος. Πρόκειται γιά την κυρία Φανου-
ρία(Φανή) Τασιού, η οποία ξεκίνησε 
μαζί μας ως καλή φίλη εδώ και πολύ 
καιρό.
Από την Συντροφιά των Κυθηρίων 

Κυριών του Τριφυλλείου
Ιδρύματος
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ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766
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l

Ελευθερία Μπίρπου - DDS, MSc
Ειδική Παιδοδοντίατρος

MSc (Oral Biology),  MSc (Pediatric Dentistry)
Επιστημονική Συνεργάτις Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών

l Γρ. Λαμπράκη 36 - Κηφισιά 145 61
l 210 80 88 667 / 697 67 34 418
l info@juniorsmile.gr     www.juniorsmile.gr
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Πωλείται οικία εντός οικι-
σμού (χωριό) Λογοθετιανίκων 
στα Κύθηρα. Η οικία είναι εμ-
βαδού 78 τ.μ και το συνολικό 
εμβαδό του οικοπέδου είναι 
600 τ.μ συμπεριλαμβάνοντας 
parking και περιβόλι.Τιμή πώ-
λησης συζητήσιμη.
Πληροφορίες: 
κα. Παπαδοπούλου Χρύσα.
Τηλ. 6937 730702

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα τα 
δίκτυα. 1χλμ από το Λειβάδι. 
Τηλ. 6979 911753

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία. 
Τηλ. 6972 715886 

¢IKH°OPIKO °PAºEIO
KøN/NOY KA§§I°EPOY
& ™YNEP°ATøN

XA§KOKON¢Y§H 24-26, 6Ô˜ fiÚ. OÌfiÓÔÈ· Aı‹Ó·
TËÏ. 210 5249973, FAX: 210 5244758

°PAºEIO KY£HPøN
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KÈÓ. 6944 274472
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ºYTøPIA «OA™H»
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ºYTøPIO: K¿Ùˆ §È‚¿‰È (¶ÏËÛ›ÔÓ ™˘ÓÂÙ·ÈÚÈÛÌÔ‡), TËÏ. 27360 31685
TËÏ. 6973 768320
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ΕΣΕΙΣ ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙ-
ΔΑ; Αυτός είναι ο μόνος τρόπος 
για να συνεχίσει!



ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΕΚΟΣ
ΤΟ ΤΥΧΟΔΙΩΚΤΙΚΟ ΔΑΙΜΟΝΙΟ ΕΝΟΣ ΚΥΘΗΡΙΟΥ ΤΟ 19o αι.

• Ο Κωνσταντίνος Σκέκος γεν-
νήθηκε στα Κύθηρα το 1856 και σε 
μικρή ηλικία πήγε στη Ρουμανία με τον 
πατέρα του. Στα 21 του ήρθε στην Ελ-

λάδα να υπηρετήσει στο στρατό. Όταν 
αφυπηρέτησε, έφυγε πάλι, γύρισε όλη 
την Ευρώπη και κατέληξε στην Αμερι-
κή, στον Παναμά, όπου εργάστηκε στα 
έργα της διώρυγας περί το 1881. Μετά 
πήγε στα χρυσωρυχεία της Κεντρι-
κής Αμερικής, όπου συνέλεξε χρυσό 

αξίας 20.000 ταλήρων. Πλούσιος πια 
ξεκίνησε με άλλους 2 Αμερικανούς 
για τη Νέα Υόρκη. Καθ’ οδόν οι δύο 
συνοδοί του αποπειραθήκανε να τον 
δολοφονήσουν και να του πάρουν 
το χρυσάφι. Ο Σκέκος αντιστάθηκε, 
τους κυνήγησε κι αυτοί χάθηκαν στο 
δάσος. Ο Σκέκος κατηγορήθηκε ότι 
τους δολοφόνησε, συνελήφθη και 
καταδικάστηκε σε φυλάκιση 8 ετών. 
Στα δύο χρόνια αποφυλακίστηκε, διότι 
αποδείχτηκε η αθωότητά του, η κυβέρ-
νηση τον αποζημίωσε γενναία και του 
απένειμε το βαθμό του Συνταγματάρ-
χη Πυροβολικού. Μετά από λίγο καιρό 
ξέσπασε κρίση στη χώρα και ο λαός 
επαναστάτησε κατά της κυβερνήσεως. 
Τότε ο Σκέκος διέπρεψε στο στρατό, 
αλλά οι κυβερνητικοί ηττήθηκαν κι αυ-
τός κατεστραμμένος και πληγωμένος 
έφυγε από εκεί και πήγε στη Δημοκρα-
τία του Ισημερινού. Από εκεί πήγε στο 
Περού και από εκεί ξανά στον Παναμά. 
Μέχρι το 1893. Κατόπιν πήγε στο Σαν 
Σαλβαδόρ, όπου άνοιξε ξενοδοχείο. 
Όμως ξέσπασε νέα επανάσταση και 
τον διορίζουν πλοίαρχο του θωρηκτού 
της Δημοκρατίας. Τότε προσκάλεσε 
τα δύο του αδέλφια από την Ελλάδα, 

το Γεώργιο και Διονύσιο, στους οποί-
ους ανέθεσε το ξενοδοχείο. Το 1896 
εστάλη από την κυβέρνηση του Σαν 
Σαλβαδόρ να βοηθήσει μια γειτονική 

δημοκρατία. Όταν τέλειωσε ο πόλε-
μος, ο Σκέκος συνεταιρίστηκε με 2 
Αμερικανούς, αγόρασε το πολεμικό, 
στο οποίο ήταν κυβερνήτης και το με-
τέτρεψε σε εμπορικό. Μετά από λίγο 
καιρό το αγόρασε ολόκληρο, αφού 
πλήρωσε τα μερίδια των 2 άλλων συ-
νεταίρων. Ο Σκέκος έγινε δημοφιλής 
και η κυβέρνηση του Σαν Σαλβαδόρ 
φοβούμενη μήπως αποκτήσει δύναμη 
και μια μέρα τεθεί επικεφαλής   επα-
ναστάσεως, άρχισε να τον ενοχλεί, 
μέχρι που στο τέλος του κατάσχεσε 
το πλοίο και την περιουσία του. Τότε 
ο Σκέκος, ζήτησε προστασία από το 
Υπουργείο Εξωτερικών της Ελλάδας. 
Η κυβέρνηση του Σαν Σαλβαδόρ του 
επέβαλε να αναχωρήσει με τα αδέλφια 
του σε 24 ώρες και επειδή παρακού-
σανε, τους καταδικάσανε σε θάνατο 
ως αποστάτες. Τα 3 αδέλφια γλύτωσαν 
και κατέφυγαν στη Γαλλική Πρεσβεία, 
όπου ετέθησαν υπό την προστασία της. 
Τελικά έλαβαν αμνηστία και ζητούσαν 
από την κυβέρνηση του Σαν Σαλβαδόρ 
αποζημίωση 50.000 λίρες. Μέχρι στο 

Βασιλιά Γεώργιο τον Α’ έκανε αναφο-
ρά για να μεσολαβήσει να πάρει αυτή 
την αποζημίωση.

• ΠΗΓΗ: Εφημερίδα ΑΚΡΟΠΟ-
ΛΙΣ, 11 Δεκεμβρίου 1902

ΣΗΜΕΙΩΣΗ «Κ»: Το επώνυμο 
Σκέκος έχει χαθεί από τα Κύθηρα 
σήμερα, αναφέρεται όμως στην 
Κυθηραϊκή Διασπορά. Αρχικά ήταν 

παρωνύμιο ενός κλάδου των Κο-
ρωναίων από τον Ποταμό, ο οποίος 
κατέληξε στον Καραβά, η πλειονό-
τητα των επωνύμων του οποίου ήταν 
αρχικά παρωνύμια επίσης του Κο-
ρωναίος. Δυστυχώς το δημοσίευμα 
στην ΑΚΡΟΠΟΛΗ δεν αναφέρεται 
στην κατάληξη της ιστορίας αυτού 
του μεγάλου Κυθήριου τυχοδιώκτη.

Γράφει η ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ
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THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS
Proprietors

Agia Pelagia 80200
Kythera GREECE

tel: +30 27360 33926-7, fax: 27360 34242

e-mail: info@pelagia-aphrodite.com, website:www.pelagia-aphrodite.com

ΚΑΙ ΒΥΤΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
100τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα 
κατάλληλο για κάθε χρήση 
με πλήρη εξοπλισμό για 
ταβέρνα, εστιατότιο ή καφέ. 
ΤΗΛ. 6974 753787



ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

Στις 4 Ιανουαρίου απεβίωσε 
στην Αθήνα πλήρης ημερών ο δια-
πρεπής Θεολόγος Αθανάσιος Αρ-
βανίτης, με καταγωγή από το Αίγιο, 
ο οποίος ήταν από τις διακεκριμένες 
προσωπικότητες που υπηρέτησαν 
στο Γυμνάσιο Κυθήρων κατά τη δε-
καετία του ’50. Ο Αθανάσιος Αρβανί-
της ενσωματώθηκε με πολλή αγάπη 
στην Κυθηραϊκή κοινωνία και άφησε 
τη γλυκύτερη ανάμνηση στους μα-
θητές του, στους συναδέλφους του 
και σε όλη την κοινωνία των Κυθή-
ρων για το σπάνιο ήθος του, για την 
επιστημοσύνη του, για τα διδακτικά 
προσόντα του, για τη μοναδική παι-
δαγωγική του ικανότητα και για τη 
ρητορική του δεινότητα. Μετά το 
Γυμνάσιο Κυθήρων υπηρέτησε στο 
Πειραματικό Σχολείο του Πανεπι-
στημίου Αθηνών και στη συνέχεια 
πρόσφερε τις υπηρεσίες του από 

υψηλές θέσεις της εκπαιδευτικής 
ιεραρχίας. Μετά την απομάκρυνσή 
του από τα Κύθηρα διατήρησε την 
επαφή με τους Κυθηρίους συμμετέ-
χοντας στις εκδηλώσεις των Κυθη-

ραϊκών σωματείων των Αθηνών και 
με πολλούς αγαπημένους μαθητές 
του, για κάποιους από τους οποίους 
βρέθηκε στην πολύ δυσάρεστη θέση 
να συλλυπηθεί για την απώλειά τους.

ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ

«ΣΤΟΝ ΚΥΡΙΟ ΜΑΣ ΜΕ ΑΓΑΠΗ»
Το πλήρωμα του χρόνου αγαπη-

μένων προσώπων, πρέπει να το συ-
νοδεύει η εγκαρτέρηση, είναι όμως 
αδελφωμένη με τη βαθιά λύπη του 
παντοτινού αποχωρισμού… Αγαπη-
μένε μας δάσκαλε Αθανάσιε Αρβανί-

τη, 4 Ιανουαρίου 2022, η είδηση της 
«φυγής» σου θόλωσε το βλέμμα μας, 
σε αντίθεση με το χαμόγελο που δι-
έκρινε τη μορφή σου… Έκλεισες και 
τον νοσταλγικό κύκλο των καθηγη-
τών μου του Γυμνασίου Κυθήρων…

Και βέβαια θυμάμαι. 
Το 1952 μας είχε έλθει από το Αί-

γιο, μάλλον πρωτοδιόριστος Θεολό-
γος και δεν υπήρξε μαθητής ή μαθή-
τρια, που να άκουσε ποτέ μια πικρή 
του παρατήρηση. Ήξερε το λόγο του 
δασκάλου των ιερών ευαγγελίων, με 
άριστη μέθοδο τον μετέδιδε και εν-
στάλαζε γαλήνη στην τάξη. Δίδασκε 
και Νέα Ελληνικά στο πλαίσιο των 
αναγκών του σχολείου μας.

Σεβαστέ μου καθηγητή. 
Κρατώ το τετράδιό μου των εκ-

θέσεων, με τις οδηγίες και την εν-
θάρρυνσή σου που προσέφερες 
και πριν από δέκα χρόνια, μετά από 
κάποια προσπάθειά μου. Τότε, μιλώ-
ντας μου για μια εικόνα της διδακτι-
κής ζωής σου κοντά μας, κατάλαβα 
την πνευματική σου καλλιέργεια, που 
ως παιδί δεν μπορούσα να συνειδη-
τοποιήσω. Είχαν όμως, και σ’ εμένα 
προκαλέσει εντύπωση δυο δημόσι-
ες, ποιητικές ομιλίες σου, κατά τον 
εορτασμό εθνικών επετείων.

Περίβαλλε με στοργή την οικογέ-
νειά του, με καλοσύνη τα πνευματικά 
παιδιά και τους συμπολίτες του, για 
αρκετά χρόνια στα Κύθηρα. «Στα 
θεία Κύθηρα», όπως αργότερα, και 
εκείνος μου τα είχε αποκαλέσει, που 
τα αγάπησε, ίσως από εμάς περισσό-
τερο… Κάποτε ήρθε ο καιρός να τα 
αποχωριστεί, δυστυχώς για πάντα. 
Δεν θέλησε ποτέ να επαναλάβει το 
ταξίδι, φοβόταν ότι ο χρόνος δεν θα 
άφηνε ανέγγιχτα «τα δικά του Κύθη-
ρα»! Ο ψυχικός δεσμός όμως, με το 

νησί μας παρέμεινε δυνατός.
Αγαπημένε μας δάσκαλε.
Ιδιαίτερα πικρή ήταν η φυγή σου 

για εμένα, γιατί τα τελευταία χρόνια 
στάθηκε αδύνατον έστω να σου τη-
λεφωνήσω, παρά τις προσπάθειές 
μου, ακόμη και τον περασμένο Δε-
κέμβριο. Όπως συχνά συμβαίνει, 
πριν από τις τελευταίες σου ημέρες, 
δεν σε ευχαρίστησα για όσα μας 
χάριζε η παιδαγωγική σου αγάπη! 
Και δυστυχώς, οι τραγικές, τωρινές 
συνθήκες δεν επέτρεψαν να σου 
προσφέρω, από καρδιάς, λίγες σε-
μπερβίβες των Κυθήρων, «ως ταίρια-
ζαν πολύ»…

Καλό σου ταξίδι, αγαπημένε δά-
σκαλε.

Μάντη Τριάρχη – Μακρυγιάννη
Υ.Γ.  	 Ο τίτλος του αποχαιρετι-

σμού παραπέμπει στην ομώνυμη, 
εξαιρετική ταινία του αμερικανι-
κού κινηματογράφου.

Γράφει η Μάντη 
Τριάρχη - Μακρυγιάννη

ΕΛΕΝΙΩ ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ
 Στη μάνα μας, 
Στις 29 του Δεκέμβρη, έφυγε από 

το φθαρτό τούτο κόσμο η μάνα μας η 
Ελενιώ Γ. Δευτερέβου. Κάθε απώλεια 
είναι οδυνηρή, όμως η ορφάνια από 
την απώλεια της μάνας έχει μια ιδιαί-
τερη πίκρα. Με το θάνατό της αποκο-
πήκαμε και από τη δεύτερη ρίζα μας, 
μιας και ο πατέρας είχε πεθάνει αρκετά 
χρόνια πριν. 

«Φεγγάρι παραγγέλνω σου και 
μην το λησμονήσεις, τη μάνα μας στα 
σκοτεινά δε θέλουμε ν’ αφήσεις». Κά-
πως έτσι θα σε αποχαιρετούσαν στη 
γενέτειρά σου την Κρήτη αν έμενες εκεί. Όμως η μοίρα είχε για σένα 
άλλα γραμμένα. Παιδούλα ήρθες στα Κύθηρα με τη μάνα σου για μια 
επίσκεψη και ήταν τυχερό να μείνεις για πάντα. Ήταν δική σου η επιλο-
γή, κανείς δε ξέρει τι μυθικό κόσμο έπλασε το παιδικό σου μυαλό. Δεν 
ήξερες πόσο σκληρό είναι, το να μεγαλώνει ένα παιδί χωρίς τη μητρική 
αγκαλιά, χωρίς τη στοργή του πατέρα….αυτό σε σημάδεψε καταλυτικά 
για τα χρόνια που θα ακολουθούσαν. 

Μπήκες μικρή στα βάσανα, όταν σε αυτή την ηλικία άλλα παιδιά 
έπαιζαν ανέμελα βόλους, κουτσό, πινακωτή, κρυφτό και άλλα αθώα 
παιχνίδια. Σε μια από τις δικαιολογημένες εκρήξεις σου έτυχε να μας 
εξομολογηθείς ότι τα βράδια, έκρυβες τα εφηβικά σου χέρια κάτω απ’ 
το τραπέζι γιατί ντρεπόσουν να τα βλέπουν όσοι έρχονταν για την κα-
θιερωμένη βεγγέρα. Όταν έφτασες σε ηλικία γάμου παντρεύτηκες τον 
πατέρα μας, έναν φτωχό βιοπαλαιστή, αλλά πολύ εργατικό άνθρωπο. 
Σε χρόνια δύσκολα με πολλές στερήσεις δημιουργήσατε οικογένεια και 
φέρατε στη ζωή πέντε παιδιά. 

Ο πατέρας στο μεροκάματο κι εσύ σαν τον καλό στρατιώτη στο πλάι 
του μας μεγάλωνες μόνη σου και ταυτόχρονα εκτός από τις δουλειές 
του σπιτιού ήσουν δίπλα του στα περιβόλια, στις ελιές, στο θέρισμα, στο 
αλώνι, στον τρύγο. Η περίοδος των ελιών για εσάς κρατούσε μέχρι το 
Φεβρουάριο. Αλήθεια πόσες φορές το καταχείμωνο βράχηκες και στέ-
γνωσες στο χωράφι; Όμως ποτέ δε σ’ ακούσαμε να παραπονεθείς. Το 
φούρνισμα για σένα κάθε δεκαπέντε μέρες ήταν μια κατάσταση συνα-
γερμού. Έπρεπε να ζυμώσεις οχτώ ψωμιά, παξιμάδια, πίτα και ένα ροδί-
τη. Ερχόσουν από το φούρνο κόκκινη, κατακόκκινη με τη χαρά της δη-
μιουργίας και την ικανοποίηση, ότι βγήκες ξανά παλικάρι. Όμως μήπως 
η μπουγάδα στη σκάφη απαιτούσε λιγότερο κόπο; Αληθινό μαρτύριο για 
τις γυναίκες εκείνα τα χρόνια και ειδικά σε μια μεγάλη οικογένεια. Όμως 
παρ’ όλα αυτά δεν αμελούσες και τις κοινωνικές σου υποχρεώσεις. Το 
σπίτι μας ήταν πάντα ανοιχτό σε γιορτές, η φιλοξενία σου πάντα πλού-
σια. Τα χρόνια πέρασαν, αξιώθηκες να δεις εγγόνια και δισέγγονα όμως 
δεν τα χάρηκες όσο θα ήθελες γιατί οι πίκρες δεν είχαν τελειωμό. Εσύ 
με Ιώβεια υπομονή και στωϊκότητά μας συγχωρούσες, μας προστάτευες 
και μας καθοδηγούσες. Οι φτερούγες σου μέχρι τώρα ήταν απλωμένες 
για παιδιά και εγγόνια. 

Μάνα σε ευχαριστούμε για ό,τι έκανες για χάρη μας. Ξέρουμε ότι 
και από εκεί που βρίσκεσαι θα έχεις την έννοια μας και όταν θα βλέπου-
με στο πατρικό μας μια πεταλούδα να φτερουγίζει θα ξέρουμε, ότι είναι 
η ψυχούλα σου που μας προσέχει. 

Σ’ ευχαριστούμε μάνα!!! 
Τα παιδιά σου.

Ζητούνται για ΜΑ-
ΚΡΟΧΡΟΝΙΑ μίσθω
ση τέσσερα γεωτεμά-
χια επιφάνειας τουλά-
χιστον 12 στρεμμάτων, 
μη δασικά, ή γεωτε-
μάχιο 44 στρεμμάτων 
με δυνατότητα κατά-
τμησης. Τηλέφωνο 
6936232663.
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Πράξις & Λόγος
Κατερίνα Λευθέρη

Επιστημονικό Κέντρο Θεραπευτικής Αγωγής
Λογοθεραπεία, Εργοθεραπεία

Ειδική Διαπαιδαγώγηση
Ψυχοθεραπεία, Συμβουλευτική

Συνεδρίες εξ’ αποστάσεως με τηλεδιάσκεψη

www.praxislogos.gr, Σωτήρος Διός 49, Πειραιάς, τηλέφωνο:694 8890879

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 
1ο όροφο, κατάλληλο για 
ιατρείο ή άλλη επιχείρηση. 
Τηλ. 6979 911753.

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ! ΠΩΛΕΙΤΑΙ το 
γνωστό καφενείο Ο ΠΟΤΑΜΟΣ 
στην πλατεία του Ποταμού. 
Για κάθε λεπτομέρεια ΑΠΟ-
ΚΛΕΙΣΤΙΚΑ στο Μεσιτικό 
«ΜΑΓΕΙΡΟΣ». Τηλ. 27360 
31064-31825. Κιν. 6944 363732.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου 
πωλείται. Τηλ. 211 4143552



Φλύακες
ΠΟΣΗ σοφία μπορεί να λείπει 

από την άλλη άκρη του φάσματος 
του φανατισμού να νομίζουν ότι 
θα μετατρέψουν τις ιδεοληψίες 
τους σε χιούμορ; Αφού κι οι ίδιοι 
(για την ακρίβεια: οι ίδιες!) χρει-
άζεται να βάλουν τη γαργαλιέρα 
στο φουλ και πάλι δεν γελάνε, 
τι το θέλουν το δήθεν χιούμορ; 
Απλά να ξέρουν. Μόνο οι ίδιοι(-ι-
ες) ασχολούνται με τους …ατούς 
τους. Κι άνθρωποι που δεν έχουν 
γελάσει στη ζωή τους είναι αδύ-
νατον να κάνουν άλλους να γε-
λάσουν. Ξέρετε, σαν το κλασικό 
ανέκδοτο με τον Στάλιν. (Α, κι ας 
προσέχουν πού βάζουν τις υπο-
γραφές τους. Βλέπουμε κι εδώ!) 

ΠΑΕΙ το τερμάτισαν! Ανάμεσα 
στις συμβουλές που διαδίδονται 
ως αστραπή λόγω διαδικτύου για 
να μην νοσήσουμε από κορωνο-
ϊό, είδα και μία ενός Αμερικανού 
ορκισμένου αρνητή, ο οποίος 
πρότεινε να πίνουν όσοι φοβού-
νται (άρα όλοι) τα …..ούρα τους 
και θα αποφύγουν την επιδημία. 
Και θυμήθηκα τα νιάτα μας που, 
όταν χτυπούσαμε κανένα δάχτυ-
λο, μας έλεγαν να το ….κατουρή-
σουμε να περάσει! Πού να σκε-
φτούμε ότι τώρα θα έπρεπε να 
κατουρήσουμε στο ποτήρι κι αντί 
να το πάμε στο μικροβιολόγο να 
το καταναλώσουμε ως …βότκα. 
Η συντέλεια του κόσμου αδέρ-
φια. Για σκέψου να προτείνει κα-
νένας δικός μας να βάλουμε «το 
προϊόν των εκτρώσεων», όπως 
λένε μερικοί παπάδες-σαΐνια το 
περιεχόμενο των εμβολίων   σε 
καμία ……μπεσαμέλ για μουσα-
κά. Το ξαναλέω. Αρνητές και πα-
λικάρια γίναμε μαλλιά κουβάρια.

ΕΓΙΝΕ η πρώτη μεταμόσχευ-
ση καρδιάς από χοίρο σε άνθρω-
πο και ακολούθησε η επιτυχής 
δοκιμή μεταμόσχευσης νεφρών 
χοίρου σε λήπτη κλινικά νεκρό. 
Δύο ελπιδοφόρες ειδήσεις που 
ενδέχεται να σώσουν στο μέλλον 
χιλιάδες ανθρώπων καταδικα-
σμένων σε θάνατο ή βασανιστική 
ζωή. Και ακούστηκε και εδώ (δεν 
θα αναφέρω από ποίον, αλλά 
έστελνε μηνύματα σε φίλους του 
να μην ….εμβολιαστούν) ότι είναι 
ντροπή να μετατρέπουν τους αν-
θρώπους σε γουρούνια! (Ενώ δεν 
είναι ντροπή να πεθαίνουν….). Κι 
αλήθεια, τόσα γουρούνια δίποδα 
που κυκλοφορούν τόσα χρόνια 
χωρίς ….μεταμόσχευση, δεν τα 
είδε; Ούτε τον ενόχλησαν;

ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ κι εδώ τα γνω-
στά κοράκια, πότε με ακροδεξιά 
παραληρήματα, πότε με ύμνους 
στους Γιάνηδες με ένα ν, πότε με 
νεκρανάσταση φαντασμάτων τύ-
που «Ερυθρών Ταξιαρχιών» και 
πότε με ό,τι κατεβάζει η κούτρα 
τους. Μα δεν μπορούν να κατα-
πιούν τη γλώσσα τους που έριξαν 

σε ένα σφουγγαροκουβά όλη την 
Ελλάδα; Μάλλον σωστά το είχε 
τραγουδήσει ο Σαββόπουλος:

«Λοιπόν ας έρθουν του 
Κουτσόγιωργα οι δασύτριχοι 
πολίτες κι όλοι αυτοί της «Αυρι-
ανής» οι τρωγλοδύτες. Καλώς 
να έρθουν κι οι φριχτοί μικρο-
μεσαίοι να ξεσαλώσουν. Χωρίς 
αυτούς τα μαγαζιά, ούτε το 
φως δεν θα πληρώσουν»! (Μα 
αυτά εδώ τα «μαγαζιά» που εννο-
ούμε τι να το κάνουν το φως. Και 
με λιακάδα μέσα στο βαθύ σκο-
τάδι είναι).

Οι ευσεβείς 
Κυθήριοι….

ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ με το πλοίο 
που έμεινε μποδισμένο στο Γύ-
θειο 11-14 Ιανουαρίου είχε οδυ-
νηρές συνέπειες για δύο καλούς 
φίλους (φίλους μεταξύ τους και 
δικούς μου, κυριολεκτικά και 
μεταφορικά και αμφοτέρους πα-
λιούς καλούς μου πελάτες εδώ). 
Είχαν, λέει, δουλειές στα Κύθη-
ρα, τι ακριβώς δεν ξέρω. Ο ένας 
έχει νταλίκες, ο άλλος νταμάρι 
κι εκτός από καλοί φίλοι μεταξύ 
τους είναι και φίλοι της μπύρας, 
του μεζέ και της πλάκας σε όλα δε 
αυτά διαπρέπουν αμφότεροι. Τα 
τελευταία χρόνια μάλιστα έχουν 
και μία τάση προς την ευσέβεια 
και οργανώνουν έναν εσπερινό, 
μία λειτουργία και άλλα σχετικά 
στον Άγιο Βλάσιο στις Αμμού-
τσες. Και καλά. Ο ένας είναι από 
κει κοντά, μεγάλωσε αρκετά, 
σκέπτεται και τη μέλλουσα ζωή, 
δικαιολογείται. Ο άλλος, από το 
Λειβάδι, τι του ήρθε και έψαχνε 
για άγιο στα έξω μέρη; Δεν βρή-
κε κανέναν στο χωρίο του να τον 
υιοθετήσει να κάνει τσουμπού-
σια, λειτουργίες και να ανάβει 
τα κεράκια για την ψυχή που θα 
παραδώσει; Τέλος πάντων, εκεί 
του την έδωσε και καπέλο του 
κι αμερικανιά του. Μερικοί κα-
κεντρεχείς, βέβαια, απέδωσαν 
τους εορτασμούς στον Άγιο Βλά-
σιο στο γεγονός ότι είναι προστά-
της των ζώων, τα οποία και εξη-
μέρωνε, άρα, θα είχε κι αυτούς 
υπό την προστασία του. Κι άλλοι 
λένε ότι κι αυτοί προσπαθούν να 
εξημερώσουν κάποιους φίλους 
τους, άλλοι λένε τους εαυτούς 
τους, αλλά κι αυτά αδιευκρίνι-
στα μένουν. Γυρνάμε τώρα στο 
Γύθειο, που βρέθηκαν αποκλει-
σμένοι, αλλά βιάζονταν να γυρί-
σουν στο νησί και το λόγο δεν τον 
έμαθα, καθώς ο Άγιος Βλάσιος 
ήταν ένα μήνα μετά, η νταλίκα 
πάει και μοναχή της κι ο έτερος 
Καππαδόκης δεν φημίζεται, ούτε 
για τη βιασύνη του, ούτε για την 
ευσέβειά του. Γύρισαν όμως στην 
Αθήνα με τον τράκτορα, πήγαν 
στο αεροδρόμιο και βουρ για 
τα άγια χώματα. Έλα όμως που 
είχε κακοκαιρία του κερατά. Το 
αεροπλάνο επάαινε σαν τσιγμένη 
λελοκάνα κι οι φίλοι μας μάλλον 

υπέστησαν υγράν συγκίνησιν και 
μπέιπιμπιλίνο δεν διέθεταν εκεί 
επάνω. Στην ίδια πτήση ήταν και 
γνωστός παλαίμαχος πιλότος 
από τον Αβλέμονα και φίλος κι 
αυτός, ο οποίος κατουρήθηκε 
πάνω του. Αυτός όχι από το φόβο 
του, αλλά από τα γέλια με τους 
άλλους δύο. Οι οποίοι το γύρισαν 
στις προσευχές και ο ένας έταζε 
στον Άγιο Βλάσιο, ο άλλος πρό-
σθετε τάματα  (φαίνεται ότι θεω-
ρούσαν ότι ανήκαν στα είδη που 
προστατεύει ο άγιος….) αλλά Αυ-
τός πού να ακούσει! Έπεφτε και 
μακριά η γιορτή, για να μην σας 
τα πολυλογώ κατέβηκαν κάτω και 
κάτι ….μύριζε από αλάργου! Δεν 
παρέλειψαν όμως να βγάλουν 
φωτογραφία λίγη ώρα αργότερα 
στο Διακόφτι που πήγαν, να την 
αναρτήσουν στα φατσοβιβλία και 
να αναφέρουν ότι πάτησαν την 
αγία γη των Κυθήρων μετά από 
ταξίδι 36 ωρών! Πάντως αυτό 
που διεδόθη ότι δεν θα ξανα-
μπούν μέσα σε αεροπλάνο είναι 
ψέμα  και την άλλη μέρα, μόλις 
συνήλθαν, πήγαν για μπύρες και 
ετοιμάζονται για μεγάλα γλέντια 
αν τους αφήσει ο κορωνοϊός κι 
ο χιονιάς. Και πάντα, προστάτης 
τους ο Άγιος Βλάσιος, μεγάλη 
η χάρη του, που προστατεύει 
και  ευσεβείς (!) τσιριγώτες, που 
είναι  θηρία, αλλά στη μάσα και 
στη μπύρα κι όχι μόνο θηρία στην 
Τραπεζούντα από αυτά που εξη-
μέρωσε ο άγιος!

W.

Αυτοπρόταση…
Σας έγραφα εδώ στο περα-

σμένο ότι σε συνάντηση περί των 
δημοτικών μελλούμενων είχε 
ακουστεί και μία αυτοπρόταση 
για το δημαρχιακό θώκο. Φυσικά 
δεν ήμουν εκεί για να το βεβαιώ-
σω, ούτε όμως το παρακάτω μπο-
ρώ επίσης να βεβαιώσω, καίτοι 
η πηγή μου από το εν Κυθήροις 
Μ.Μ. επιμένει περί του αξιοπίστου 
της είδησης. Εγώ την γράφω και 
το κρίμα στο λαιμό ….μου! Λένε, 
λοιπόν, ότι αναζητούν από τώρα 
κατάλληλο όχημα για να αντιμε-
τωπίσει τον νυν Δήμαρχο και να 
εκφράσει όσους δεν θέλουν να 
τον μυρίσουν! Τώρα, αν πείτε ότι 
οποιοδήποτε όχημα μπορεί να 
αντιμετωπίσει μία ….χαρχάλα μην 
είστε βέβαιοι, γιατί το είπαν κι άλ-
λοι! Επ’  αυτού όμως ούτε λόγος 
μου πέφτει, ούτε με πολυσκοτίζει 
να σας πω την αμαρτία μου. Απλά 

η πληροφορία είναι ότι συζητείται 
για μία νέα αυτοπρόταση, αυτή τη 
φορά γένους θηλυκού, που πη-
γαινοέρχεται στο νησί τελευταία 
και είδε, λέει τη ….λειψανδρία και 
είπε να το αλλάξει με πλήρωση 
της θέσης από γυναίκα. Κάπου, 
λένε, είχε δοκιμάσει τις δυνάμεις 
της σε ένα δήμο στα ΒΑ της Αττι-
κής, αλλά δεν εκτιμήθηκε η προ-
σφορά. Δεν έχω γνώμη ακόμη, 
αλλά οι παλιές χαρχάλες λέγεται 
ότι έχουν ανθεκτικές μηχανές 
και βγάζουν ανηφόρες. Αν τις 
προσπεράσει η ευειδής κυρία θα 
μοιάζει λένε με το προσπέρασμα 
στη φόρμουλα 1 στο περσινό 
πρωτάθλημα, που έχασε ελάχι-
στα δευτερόλεπτα πριν το τέλος 
ο μέγας Χάμιλτον από τον Φερ-
στάπεν. Γίνονται όμως αυτά δύο 

φορές; Καμιά φορά οι παλιές 
χαρχάλες ανεβαίνουν το Καψά-
λι πιο γρήγορα από αγωνιστικά 
κι ας μαρσάρουν σαν αρχάριοι 
οδηγοί…..  Παρά ταύτα, για να 
σχολιάσω κι εγώ αυτήν την οσμή 
βεβαιότητος που εξέρχεται από  
όσους νομίζουν ότι παίζουν χω-
ρίς αντίπαλο, επειδή έχουν επι-
τύχει (ομολογουμένως…) πολλά, 
παραθέτω μερικά παραδείγματα 
από τη σύγχρονη ιστορία. Ας 
θυμηθούν τον Ελ. Βενιζέλο και 
τις εκλογές που έγιναν μετά τη 
Συνθήκη των Σεβρών που διπλα-
σίαζε την Ελλάδα και στις οποίες 
βγήκε χαμένος, αλλά και τον πα-
τέρα της νίκης στο Β’ Παγκόσμιο 
Ουΐνστον Τσώρτσιλ, που έχασε 
τις εκλογές. Για να θυμηθούμε 
μόνον αυτά!                             Μ.+Ε.

ΕΙΛΙΚΡΙΝΑ το μόνο που δεν θα ήθελα σ΄ αυτή τη συγκυρία 
είναι να πειράξω τον παλιό καλό μου φίλο το Γιάννη Κούβο, όμως 
υπάρχουν δύο λόγοι που το κάνω και θα τους εξηγήσω. Ο πρώ-
τος είναι ότι πάντα του άρεσε η πλάκα, άρα και τώρα θα γελάσει 
τ΄ αχείλι του λίγο (ξέρει αυτός καλά τι εννοώ και δεν θα παρε-
ξηγήσει, είμαι σίγουρος). Ο δεύτερος είναι ότι η …διαρροή προ-
έρχεται εξ οικείων, άρα θα το πάρει στην πλάκα, όπως και είναι. 
Χωρίς κανένα σχόλιο, λοιπόν, σας παραθέτω τη φωτογραφία με 
το Γιάννη να παίζει ξερή με τον έγγονά του. Όμως προσέξτε με τι 
τραπουλόχαρτα τον έβαλαν να παίζει. Το καθένα είναι σε μέγεθος 
Α4 και φτιαγμένο από  …σίδερο, άρα έχει αρκετό βάρος. Έπαιξε, 
νίκησε, αλλά του κόπηκαν τα χέρια λες και έσκαβε ένα μερόκαμα. 
Γιατί του χάρισαν μία τράπουλα που ριζικάρει να είναι πιο βαριά 
από τον ίδιο! Τώρα περιμένει το γείτονά του το Δρυμωνιάτη να παί-
ξουν παρέα, αλλά κι αυτός μισή μερίδα είναι και καθόλου μπαστε-
λάϊμενος σαν το Γιάννη. Άρα βλέπω να γυρίζουν στις κανονικές 
τράπουλες.(Βάστα γερά Γιάννη μου. Και δεν εννοώ την τράπουλα 
που σου φέρανε δώρο. Με αυτήν καλά τα πήγες. Την τράπουλα 
της ζωής εννοώ που παίζει η άτιμη παράξενα παιχνίδια με μας 
τους κακόμοιρους ανθρώπους).                                                     W.

Η τράπουλα του Κούβου

 ΣΑΤΙΡΑ   15Φεβρουάριος 2022  



Και στο γεφύρι του Καραβά 
υπάρχει πρόβλημα;

Πολύ πρόσφατα είχαμε ασχολη-
θεί σε ειδικό αφιέρωμα της εφημερί-

δας με τα γεφύρια της αγγλοκρατίας, 
μερικά από τα οποία (ή μάλλον όλα) 
έχουν ανάγκη επισκευών και συντή-

ρησης, καθώς έχουν μείνει χρόνια 
σχεδόν χωρίς καμία μέριμνα. Τώρα 

μας πληροφορούν ότι και ένα άλλο 
γεφύρι έχει προβλήματα. Πρόκειται 
για το γνωστό στην είσοδο του Καρα-

βά για το οποίο αναφέρεται ότι έχει 
σταλεί έγγραφο της αρχαιολογικής 
για να κοπεί ένα μεγάλο ξερό δέντρο 
πολύ κοντά στο κτήριο της γέφυρας, 
γιατί κινδυνεύει να πέσει επάνω και 
να δημιουργήσει μεγάλο πρόβλημα. 
Γεγονός είναι ότι το συγκεκριμένο 
δέντρο έχει ξεραθεί εδώ και δεκα-
ετίες και μένει εκεί μάλλον γιατί δεν 
ενδιαφέρθηκε κανείς. Ενώ για τα 
άλλα δέντρα δίπλα στην Πατρικία 
Σχολή που γράψαμε πολλές φορές 
το ενδιαφέρον ήταν άμεσο! Απλά τα 
χάραξαν και ξεράθηκαν, χωρίς ποτέ 
να ενδιαφερθεί κανείς να βρει τους 
δράστες. Επειδή πολλοί τους γνωρί-
ζουν εκεί, γιατί δεν τους λένε, μια κι 
έχουν καλά …αλυσοπρίονα να κό-
ψουν και το ξερό στο γεφύρι να μην 
μπαίνουν στον κόπο οι αρμόδιες υπη-
ρεσίες; Όσον αφορά όσα λέγονται 
για τη στατικότητα της συγκεκριμένης 
γέφυρας δεν έχουμε άποψη, αλλά 
αν υπάρχουν κάποιοι που γνωρίζουν 
περισσότερα ας το αναφέρουν στον 
πρόεδρο της τοπικής κοινότητος να 
το θέσει στο Δήμο.Χιονόπτωση και στα Κύθηρα

Ένα σπάνιο φαινόμενο για το 
νησί τείνει να γίνει «ενδημικό» λόγω 
της κλιματικής αλλαγής. Στις 24 Ια-
νουαρίου το χιόνι που δημιούργησε 
έμφραγμα και στις νότιες περιοχές 
της Αθήνας καθώς και σε πολλά νη-

σιά, έφθασε και στα Κύθηρα, φυσικά 
όμως δεν είχε καμία σχέση με όσα 
έζησαν στην Αθήνα. Το κρύο όμως 
ήταν τσουχτερό, το θερμόμετρο 
έπεσε και κάτω από το μηδέν, ενώ 
η αίσθηση ψύχους ήταν αρκετούς 
βαθμούς χαμηλότερα. Η προηγού-
μενη χρονιά που είχαμε παρόμοιο 
φαινόμενο ήταν το 2017.Άρχισαν πάλι οι διαρρήξεις!

Καιρό είχαμε να το ακούσουμε και αυτό, ήρθε πάλι το «φρούτο» κι εδώ. Στις 
20 Ιανουαρίου μέρα μεσημέρι, διέρρηξαν άγνωστοι το σπίτι μητέρας ιερέα στην 
Καρβουνάδα, όταν δεν ήταν κανείς μέσα σ΄ αυτό, το έκαναν άνω κάτω κι αφαί-
ρεσαν κοσμήματα, τιμαλφή και χρηματικό ποσό, το οποίο φαίνεται να ήταν και 
ο στόχος της «επίσκεψής» τους εκεί. Οι δράστες έσπασαν μικρό παράθυρο και 
εισέβαλαν στο σπίτι παρά το γεγονός ότι αυτό ήταν δίπλα στην κεντρικό δρόμο. 
Φυσικά το θέμα απασχολεί τις αστυνομικές αρχές που ανέλαβαν την υπόθεση 
μετά από καταγγελία και κατέβηκε και κλιμάκιο της σήμανσης.

! ΛΕΜΕ-ΛΕΜΕ, αλλά για να 
πούμε και του στραβού το δίκιο τα 
δασαρχεία σε όλη τη χώρα έχουν 
μεγάλες απώλειες προσωπικού 
χωρίς να προστίθεται νέο με απο-
τέλεσμα να μην μπορούν να εξυ-
πηρετήσουν σωστά τους πολίτες. 
Για να πάμε στον Πειραιά, που 
μας ενδιαφέρει ιδιαίτερα, εκτός 
από την έλλειψη  προσωπικού 
ήρθε κι η επιδημία να το αραιώσει, 
ενώ «χαριστική βολή» θα μπορού-
σε να χαρακτηριστεί η πρόσφατη 
απόφαση σύμφωνα με την οποία 
ο Δασάρχης Πειραιά θα εκτελεί 
χρέη και Δασάρχη Πεντέλης μέ-
χρι τοποθέτησης νέου. Πρόσφατα 
άνθρωποι που πήγαν στα γραφεία 
βρήκαν ένα άτομο μόνο. Εκτός 
από όσα αφορούν τις έκτακτες 
συνθήκες που ζούμε, πώς να 
μπορούν να εξυπηρετήσουν τον 
κόσμο με αυτές τις συνθήκες; 
Εντάξει, προτεραιότητα στα Νοσο-
κομεία, αλλά στα Δασαρχεία δεν 
έχει επεκταθεί -και ούτε γίνεται- ο 
…..Πιερρακάκης! 

! ΠΑΝΤΟΥ ΘΑ ΒΡΕΙΣ Κυ-
θηρίους. Η εφημερίδα ATHENS 
VOICE δημοσίευσε συνέντευξη 
της φίλης Μαρίζας Π. Καρύ-
δη από το Μυλοπόταμο, η οποία  
έφθασε μέχρι τον Αρκτικό κύκλο 
επιβαίνοντας ως ναύτης σε πλοίο 
της GREENPEACE, το οποία 
έφθασε εκεί για περιβαλλοντικές 
έρευνες. Η νεαρή Κυθηρία, κόρη 
του αείμνηστου φίλου και συνερ-
γάτη των «Κ» Παν. Καρύδη, εργά-
ζεται πλέον για την περιβαλλοντι-
κή αυτή οργάνωση με τη διεθνή 
ακτινοβολία και καταξίωση εξ αιτί-
ας της αγάπης για το περιβάλλον 
και τους φόβους της για τους κιν-
δύνους που συνεχώς αυξάνονται 
για την ανθρωπότητα από την υπο-
βάθμισή του. (Τη συνέντευξή της 
μπορείτε να την διαβάσετε στην 
ηλεκτρονική μας έκδοση). 

! Ο ΝΕΟΣ Γ.Γ. Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Υδάτων κ. Πέτρος 
Βαρελίδης έχει στενή σχέση με τα 
Κύθηρα, αφού οι γονείς του Κώστας 
και Πόπη Βαρελίδου έχουν έρθει 
εδώ και πολλά χρόνια στο νησί, 
έχουν αποκτήσει σπίτι και περιου-
σία και διαμένουν κάθε καλοκαίρι 
στο Καψάλι, στο οποίο επίσης μένει 
και ο Π. Βαρελίδης με τον αδελφό 
του Γιώργο και τις οικογένειές τους. 
Καλή επιτυχία στο έργο του και από 
μας.

! EXOYME και νέο αερολι-
μενάρχη. Με την αποχώρηση του κ 
Στ. Παϊζάνου, η θητεία του οποίου 
θεωρήθηκε κατά γενική ομολογία 
απολύτως επιτυχής, η Υ.Π.Α. επέλε-
ξε και τοποθέτησε στη θέση του Αν. 
Αερολιμενάρχη τον έμπειρο πιλότο 
κ. Αντώνη Αργ. Παπαδόπουλο. Ο 
νέος επικεφαλής του αεροδρομίου 
μας έχει Κυθηραϊκή καταγωγή εκ 
μητρός από τον Άγιο Ηλία, το γένος 
Τζάννε (Μπαλά). Ευχόμεθα για τον 
αποχωρούντα κ. Παϊζάνο την καλ-
λίτερη συνέχεια και για τον νεοδιο-
ρισθέντα  μία ευδόκιμη θητεία στη 
θέση.

! ΣΥΝΤΟΜΑαρχίζουν εργασίες 
μεγάλης έκτασης για αναβάθμιση και 
εκσυγχρονισμό των λιμενικών εγκα-
ταστάσεων της Καλαμάτας για την αύ-
ξηση της χωρητικότητος ελλιμενισμού 
τουριστικών σκαφών και πλοίων. Το 
κόστος υπολογίζεται σε 42.8εκ ευρώ 
και οι εργασίες θεωρούνται αναγκαί-
ες εξ αιτίας της μεγάλης αύξησης της 
τουριστικής κίνησης λόγω του Costa 
Navarino και άλλων επενδύσεων. 
Τώρα σκεπτόμαστε όλοι την προνοητι-
κότητα και τον αγώνα του αείμνηστου 
καπ. Βασίλη Κωνσταντακόπουλου 
για την κολοσσιαία επένδυση στον 
τουρισμό. Κάποιο «κοκαλάκι» είχαν 
γευθεί και τα Κύθηρα με τη δρομολό-
γηση πλοίου από Καλαμάτα σε Κρήτη, 
αλλά οι συνθήκες δεν ήταν ώριμες και 
τα σχέδια πνίγηκαν στη θάλασσα τότε.

! ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ καλλίτερος 
από βροχές ο Ιανουάριος και πάλι 
όμως η κατάσταση ελάχιστα βελτι-
ώθηκε. Το μήνα αυτόν (μέχρι 25/1)
κατεγράφησαν 90χιλ στο Σταθμό 
Φρατσίων, σύμφωνα όμως με κατα-
γραφές τρίτων είχαμε περίπου 30χιλ 
παραπάνω στην Παλιόπολη, τα ίδια, 
αλλά ….παρακάτω, στο Λειβάδι και αρ-
κετά περισσότερα στην Αγία Πελαγία. 
Σίγουρα καλλίτερα από το αναμενόμε-
νο, αλλά η γη διψάει για πολύ νερό κι ο 
ουρανός μας αγνοεί επιδεικτικά!

! ΓΡΑΨΑΜΕ, ξαναγράψαμε, 
αλλά τίποτε. Η κατάσταση με τα βο-
θρολύματα φαίνεται ότι είναι πλέον 
εκτός ελέγχου. Κάθε λίγο και νέες 
πληροφορίες για ασυνείδητους που 
αδειάζουν βυτία όπου τους καπνίσει. 
Τώρα  μας λένε για βυτίο που αδειά-
ζει συχνά στο δρόμο Ποταμού-Κα-
ραβά και άλλον «αυτοσχέδιο» βυ-
τιοφορέα που αδειάζει στο δρόμο 
Καραβά-Αγίας Πελαγίας. Δύσκολα 
από εδώ να ελέγξουμε την ακρίβεια 
όλων όσων λέγονται, αλλά πολύς κα-
πνός βγαίνει τελευταία. Μία έγγρα-
φη καταγγελία πάντως στην Αστυνο-
μία για να αναγκαστεί να παρέμβει 
δεν μάθαμε να έγινε. Άρα, όσοι δια-
πρέπουν στο σπορ αυτό παραμένουν 
πάντα στη σκιά.

! ΟΙ ΜΕΓΑΛΕΣ αλλαγές που 
φέρνει η απομάκρυνση του πλανή-
τη από τα ορυκτά καύσιμα φαίνεται 
να είναι η αιτία που οδηγείται προς 
ναυάγιο διά της …αναβολής η έρευ-
να για υδρογονάνθρακες Δυτικά και 
Νότια της Κρήτης. Η ανακοίνωση της 
κοινοπραξίας Τοtal-Εxxon Μobil για 
την αναβολή, μάλλον οδηγεί προς 
ματαίωση των ερευνών, άρα μπο-
ρούν να ησυχάσουν και όσοι είχαν 
προλάβει πριν δύο χρόνια να εκφρά-
σουν αντιρρήσεις για τις έρευνες 
αυτές.

! ΝΕΑ Γεν. Γραμματέας του 
Δήμου Κυθήρων ανέλαβε από 1ης 
Φεβρουαρίου η κυρία Φρόσω Δ. 
Κασιμάτη, η οποία εργαζόταν ήδη 
στο Νοσοκομείο Κυθήρων. Καλή επι-
τυχία στο έργο της.
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